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13 -I-1 Rövidített munkahét
Sikeres
munkavédelmi
vetélkedő

A vállalat Szakszervezeti Bi­
zottsága, valamint vezetősége a 
balesetek csökkentese érdeké­
ben feladatul tűzte, hogy min­
den üzemben munkavédelmi ve­
télkedőt kell szervezni a dolgo­
zók minél nagyobb számmal 
való részvételével. Üzemünk­
ben munkavédelmi totót szer­
veztünk, erre igyekeztünk dol­
gozóink széles körét bevonni, 
azért, hogy a munkavédelmi 
kérdésekkel, mint alapvető kér­
désekkel lehetőleg minden dol­
gozó foglalkozzon. A vetélkedő 
első része május 11-én befeje­
ződött.
.. Az egyes munkaterületekre 
összeállított munkavédelmi to­
lok értékelése során az alábbi 
eredmények születtek: vájvég: 
beérkezett 193, bányai úr is: 52, 
szállítás: 91, gépészet: eo kitöl­
tött totószelvény. A váj végi 
dolgozók közül a leadott totó­
szelvények közül 13+1 találatot 
1> lő, 12 találatot 20 fő ért el, 
A többi dolgozó 11, vagy en­
nél kevesebb találatot ért el. 
A döntőbe bejutott 32 fő má- 
j is 17-én vetélkedett tovább a 
vállalati döntőbe való jutásért, 
amely az üzem tanácstermé­
ben került megrendezésre. A 
bányafúrás dolgozói közül 13+1 
találatot 10 fő, 13 találatot 7 fő, 
12 találatot 8 fő ért el. 11 vagy 
c inéi kevesebb találatot 27 fő 
a-lőtt be. A döntőbe jutott 25 
fő további vetélkedőjét május 
21-én tartották az üzem tanács­
termében. A szállítási dolgozók 
közül 13+1 találatot 48 lő ért 
cl, mely bekerült a május 28-án 
tartandó döntőbe, ahol kü­
lön vetélkedő kerül megrende­
zésre és ezen a vetélkedőn leg­
jobb eredményt elérő 20 fő jut 
tovább az üzemi döntőbe. A 
gépészet dolgozói közül 13+1 
találatot 2 fő, 11 találatot 2 fő, 
10 találatot 2 fő, és 9 találatot 
4 fő ért cl. Ezzel az eredmény- 
Oyef összesen tizen kerültek a 
május 24-én részükre megren­
dezendő döntőbe.

A döntőre mind a négy cso­
portban alapvető munkavédel­
mi szabályokat dolgoztak ki az 
é-intett részlegvezetők, akik 
egyben tagjai a zsűrinek. Az 
állandó zsűritagok a munkavé­
delmi megbízottból, biztonsági 
mérnökből, valamint főtechno­
lógusból és az üzem műszaki 
titkárából tevődnek össze. A 
Zsűri elnöke az üzem műszaki 
titkára. A döntők értékelésére 
május 31-én kerül sor. A vég­
leges eredmény minden részleg­
nél, minden szakban kihirdetés­
re kerül, hogy arról az üzem 
v alamennyi dolgozója tájéko­
zódva legyen.

Az üzem Szakszervezeti Bi­
zottsága és az üzemvezetőség 
együttesen biztosította, hogy 

csoportonként 1 000—1 000 Ft ju­
talom kerülhessen kifizetésre 
az l—III. helyezett között 500 
és 300, valamint 200 Ft-os ösz- 
szegben az elért helyezés sze­
rint. Minden csoportból az. első 
két helyezett jut a vállalati 
döntőbe. Mindezen túlmenően 
a legjobb eredményt elért 
KISZ-tagokat az üzemi KISZ- 
rsúcsvezetöség külön jutalom­
ban részesít.A beérkezett eredményekből 
kitűnik, hogy az üzem dolgo­
zóinak túlnyomó része foglal­
kozott a munkavédelmi kérdé­
sekkel. A vetélkedő célja az 
volt, hogy a dolgozókkal fel- 
elevcnittessük a munkahelyek­
re vonatkozó szolgálati utasí­
tásokban foglaltakat, hogy eze­
ket a munka végzése során fel­
használják a balesetek csök­
kentése érdekében. E vetélkedő 
az első részben elérte célját, 
eredményessége a későbbiek­

ben, a baleseti mutatók csök­
kenésével kell bogy jelentkez-

Györkös József

az ÉDÜ-ben Nyilatkozatok, vélemények 
a sikeres áttérésről

Az ÉDÜ két éve foglalkozik 
azzal a problémával, hogy he­
ti 6 napos termelés mellett 
tudja biztosítani éves tervfel­
adatát. Bár az elmúlt évben 
ismét felvetődött az üzem 
ilyenirányú javaslata, a kö­
rülmények még nem enged­
ték meg, hogy az bevezetésre 
kerüljön. 1968. május 1-től kez­
dődően azonban az ÉDÜ dol­
gozóinak 2/3 részét érintő, 6 
napos üzemelési időre tértek 
át. A 6 napos munkahetek 
bevezetése ez évben már szin­
te objektív feltételként jelent­
kezett, ugyanis az üzem évek 
során az . eredeti tervezett 
kapacitását 150 százalékra 
emelte. Ezzel szemben a ko­
rábban felhalmozott bánya­
termék teljesen elfogyott és 
a bányák jelenlegi ércterme­
lése feldolgozásra kerülhet 
úgy is, hogy a heti egyszeri 
üzemállást be lehet iktatni.

Ennek az átszervezésnek 
rendkívül komoly gazdasági 
és szociális kihatása van. Er­
ről azonban beszéljenek az 
üzem egyes vezetői, akik az 
elképzelések megvalósításá­
ban, szervezésében oroszlán- 
részt vállaltak.

KOVACS BERTALAN 
főmérnök:

„Az említett üzemelési 
módra való áttérés nagy­
jelentőségű forintösszeg meg­
takarítást eredményez. Előze­
tes terveink alapján mintegy 
4 millió forint összegű költség­
mentesítésre számíthatunk. Ez 
a 4 millió forintos összeg rész­
ben a 38 fős létszámcsöken- 
tésből, vagyis ennek a lét­

„PIROS PÜNKÖSD PÉCSETT”

Május 19-én ünnepélyes keretek között emlékeztek 
meg Pécsett a 6-os gyalogezred felkelésének 50. évfordu­
lójáról. Párt-, állami és társadalmi szervek, a fegyveres 
alakulatok, az üzemek és intézmények képviselői koszo­
rút helyeztek el a bősök emlékművénél.

számnak bér és szociális jut­
tatáskihatásából, nagymértékű 
energia megtakarításból és 
még egyéb számított költség- 
kihatásból tevődik. Igaz, hogy 
ez évre 2 millió forintösszeg 
erejéig vállalatunk tervesítet- 
te a számítások útján kihozott 
megtakarítást, de reméljük, 
hogy az ezen felül jelentkező 
összeget üzemünk eredménye­
ként tudják majd be.”

LÁNG LÁSZLÓ 
szb-titkár:

„Fizikai dolgozóink körében 
igen nagy megelégedést vál­
tott ki a 6 napos munkahétre 
való áttérés. Ez érthető, mert 
eddig a technológiai dolgozók 
minden ötödik vasárnapja volt 
csak szabad. Ezentúl legfel­
jebb kéthavonként egyszer kell 
egy-egy dolgozónak vasárnap 
műszakot teljesíteni. Ebből 
következik, hogy dolgozóink 
vasárnapi szabadidejüket csa­
ládjuknak szentelik és úgy 
gondolom^ hogy az új munka- 
szervezésre való áttérés leg­
őszintébb helyeslői dolgozóink 
családtagjai.

Két hónappal ezelőtt, ami­
kor hírül vették dolgozóink az 
új munkaszervezést az üzem­
ben, elterjedt, hogy az egyik 
termelő műszakot teljesen le­
építik, s ezáltal nagyarányú 
létszámcsökkentés következik 
be. Üzemünk Szakszervezeti 
Tanácsa és vállalatunk veze­
tői azonnal megtárgyalták e 
szociálpolitikailag igen fontos 
ügyet. A megbeszélések ered­
ménye: az új szervezés szerint 
sem kell egyetlen dolgozót el- 
küldenünk.

DR. MOIZS REZSŐ 
tervcsoportvezető:

A 6 napos munkahétre való 
áttérés nemcsak a mi üzemün­
ket, de a Szolgáltató Üzemet 
is kedvezően érintette. Lénye­
gesen kevesebb erőgép és gép­
kocsi műszakra van szükség, 
nem beszélve, arról, hogy az 
exkavátorkezelők és gépkocsi- 
vezetők is szabad vasárnappal 
rendelkeznek ezentúl. Érdemes 
volna — mivel komoly költ­
ségkihatású tényező, vállalati 
szinten — az időlegesen üze­
men kívül helyezett erőgépe­
ket más vállalatok részére bér­
beadni és ebből némi haszon­
ra szert tenni. Hangsúlyoznom 
kell azt is, hogy amennyiben 
egyéb kooperációk úgy Követe­
lik, éss üzemi kapacitásunk 
kihasználására lehetőség van. 
a későbiek folyamán esetleg 
ismét vissza kell térnünk a 7 
napos, folyamatos munkahe­
tekre. Egyelőre azonban 
ennek gyakorlati alapja még 
nincs.’’

JÁVORI ISTVÁN 
személyzeti vezető:

„Az átszervezésnél legmesz- 
szebbmenőkig figyelembe vet­
tük a humanitás elveit, mind 
a létszámcsökkentés, mind az 
áttelepítés vonatkozásában. 
Rendkívül nagy eredménynek 
tartom, hogy a szabad vasár­
napok biztosítása meg fogja 

I szüntetni az eddig nagymér- 
j tékű fluktuációt és eredmé- 
1 nyesebb munkaerőgazdálko­
dást tudunk ezáltal biztosíta­
ni. A múltban gyakran előfor­
dult, hogy 100—200 Ft-os bér- 
csökkenés ellenére is más vál­
lalatokhoz mentek dolgozóink, 
mert ott szabad vasárnapot biz­
tosítottak részükre. Természe­
tesen az új átszervezés lénye­
gesen nagyobb munkaintenzi­
tást és fegyelmet követel dol­
gozóinktól, műszaki vezetőink­
től pedig az eddigieknél is ko­
molyabb körültekintést. E té­
ren derülátók lehetünk, mert 
nagy tapasztalatokkal rendel­
kező műszaki kollektívánkra 
és fizikai törzsgárdánkra nyu­
godtan támaszkodhatunk.”

TÜNDÜK SANDOR 
üzcmcgységvczclő:

„Ahhoz, hogy a legapróbb 
hibákat is kiküszöböljük és 
szinkronizáljuk az üzemleállá­
sokat és indulásokat, még to­
vábbi tapasztalatokra van 
szükségünk, de nyugodtan el­
mondhatom, hogy eddig azok 
a zökkenők, melyekre számí­
tottunk. nem következtek be. 
Ez a tény is bizonyítja, hogy 
dolgozóink mindent elkövetnek 
annak érdekében, hogy 6 nap­
ban végezhessék munkájukat. 
Az új csoportbeosztásnál je­
lentkeztek ugyan személyi 
problémák, de ez természetes 
is. Pálos János

Májusfák, léggömbök, zász­
lók és transzparensek renge­
tegében gyülekezett a Rákóczi 
úton a III. sz. bányaüzem 
szocialista szállítási körlete. 
Mindenkinek a kabátján ott 
volt a kis piros szalag és iz­
gatott, morajló beszélgetés 
közepette várták azt, hogy a 
menet elinduljon a tribün fe­
lé, ahol üzemünk és váro­
sunk vezetői várták a felvo­
nulókat. A szállítási körlet 
vezetője és a felvigyázók szí­
vélyes, baráti légkörrel fogad­
ták a Szénbányászati Tröszt 
István-aknai szállítási körle­
tének dolgozóit, akik 9 fővel

Négy kis ünneplő a Sétatéren

vettek részt a mi demonstrá­
ciónkon. A megállapodás sze­
rint ezt a politikai részvételt 
mi is viszonoztuk szintén 9 
fővel. Nagyon szép lépés ez 
mind a két vállalat részéről 
a barátság, az egymáshoz va­
ló közelség méltó igazolása.

Aztán a zaj elcsendesedett 
és a menet' elindult a Rákó­
czi úton és Bem utcán a Szé- 
chenyi-tér felé, és valóban 
szinte a „munka hadának a 
lépése dobogott”. Jó volt néz­
ni a 12 fős sorokai, amint az 
üzem felirata után felsora­
koztak. A transzparenseken, 
feliratokon ezeket olvashat­
tuk: „Éljen május elseje, a 
munkásosztály nagy nemzet­
közi ünnepe, a proletár nem­
zetköziség nagy seregszemlé­
je!” „Tiltakozunk az ameri­
kaiak vietnami agressziója 
ellen!’! Ahogy végignéztem a

hullámzó tömegen, szinte el 
sem lehet hinni, hogy ez a 
munkásosztály . évtizedekkel 
ezelőtt nem ünnepélheteti, 
mert ádáz szemek figyelték 
minden megmozdulását. Hála 
és köszönet a Szovjetuniónak, 
szocialista hazánknak, né­
pünknek, mely élni tudott 
függetlenségével s kiharcolta 
a politikai és egyéni jogait is.

A felvonulók a dísztribün­
höz értek és azt hiszem min­
denkinek nagyon kellemes és 
jó érzés volt, amikor a han­
gosbemondón keresztül a két­

szeres szocialista szállítási 
körlet dolgozóit külön is kö­
szöntötték.

A felvonulás a Kioszk 
helyiségében baráti beszélge­
téssel és sörözgetéssel ért vé­
get.

Azt hiszem ennek az ün­
nepnek méltatását nem lehet 
tömörebben kifejezni, mint 
Ady Endre „Mióta ember néz 
az égre, vörös csillag volt a 
íeményc!”

Gida László
♦

A május l-I színpompás, 
lelkes, fegyelmezett fel­
vonulásért a Szakszerve­
zetek Baranya megyei 
Tanácsa Elnöksége köszö­
netét fejezte ki vállala­
tunk dolgozóinak.
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Idősebbek a fiatalokról Gratulálunk Rács Gyula elvtársnak

Szülői-családi nevelés
U iatal vagyok még ah- 

hoz, hogy a gyermek­
nevelésben cs a fiatalok ne­
velésében nagyobb tapaszta­
lattal rendelkezzek, mégis 
megpróbálok egy-két gondo­
latot felvetni lapunk már­
ciusi számában megjelent 
fiatalokról szóló cikk hatása
nyomán.

A magas beosztású 
szülők gyermekei­
nek hozzáállása
Elsősorban a gyermekkori 

nevelést szeretném kiemelni, 
és ezen keresztül a szülői- 
családi nevelés lényegét, mi­
vel a legfontosabbnak, a leg­
lényegesebbnek tartom a fia­
talok erkölcsi, politikai ne­
velésének már a gyermek­
korból történő kiindulását.

Ismerőseim között van na­
gyon sok fiatal, kiknek szü­
lei kommunisták, magas 
funkciókat töltenek be, vi­
szont gyermekeik hozzáállá­
sából, megnyilatkozásaikból 
mégsem tűnik ki, hogy való­
ban ők is a szüleik nyomdd- 
kain akarnak haladni. Van 
közöttük olyan, aki mégcsak 
nem is KISZ-tag, — és ha 
KISZ-tag is — nagyon ne­
hézkesen vesz részt a külön­
böző rendezvényeken, közöm­
bösséget mutat a társadalmi 
ügyek iránt, viszont szülei ré­
vén, előnyösebb helyzethez 
jut, mint a többi fiatal. Az 
ilyen fiataloknál a szülői ne­
velés hiányán kívül nem hi­
szem, hogy más mentséget fel 
lehetne hozni. Megtalálhatjuk 
azonban az ellenkezőjét is. 
Kommunisták, pozícióban lé­
vők a szülők és gyermekeik 
is hasonló elveket vallanak, 
aktívak, lelkesek és nyíltan 
kimondják, hogy kommunis­
tává akarnak válni, ezért a 
társadalomért, ezért az esz­
méért akarnak élni.

Személyes tapasztalatom 
volt, hogy az apa kérdőre 
vonta fiát, hogy volt-e KISZ-

fiaíalok önmagukról...
I taggyűlésen, KlSZ-oktatáson 
I és elbeszélgetett vele politi­
kai kérdésekről. Kevés szülő 
van, aki ilyen kérdésekről 
is tárgyal gyermekével, nem 
tartja tárgyalópartnernek, és 
ha a gyermek kérdez is ilyen 
irányban, sok szülő elhárítja 
a kérdést — mondván, gyer­
mek vagy még ehhez. Pedig 
sokkal szerencsésebb, ha ma­
gától a szülőtől kapja meg a 
gyermek az egyénes és he­
lyes választ. Helytelen, ha 
teljesen az iskolára hagyjuk 
a gyermek ezirányú nevelé­
sét. A szülői felelősség kér­
dése merül fel akkor is, ami­
kor keresettel nem rendelke­
ző iskoláskorú gyermekének 
mulatozásra, italozásra szá­
zasokat ad, mert ilyen is elő­
fordul. Személyes tapasztala­
tom volt, hogy egy általam 
ismert gimnazista fiúkból és 
lányokból álló társaság a Ka- 
zinczy-étteremben literes
mennyiségben rendeltek ko­
nyakot, és nagy hegyesen 
százasokkal fizettek az éjsza­
ka közepén. Tudtam, hogy 
nincs saját keresetük, csakis 
a szüleiktől kaphatták a 
pénzit. Ebben az esetben a 
felszolgálónak sem szabadott 
volna kiszolgálni őket. A má­
sik oldala a dolognak, hogy 
általában a borokat szokták 
literben kérni és nem a tö­
mény italokat. Az ilyén kö­
rülmények vezetnék a köny- 
nyelmű élethez, a bűnözés­
hez, csavargáshoz. És ki se­
gítette a fiatalokat ehhez?
Maga a szülő. A statisztika 
mutatja, hogy a 13—20 év 
közötti fiúk és lányok közül 
sok bűnöző, csavargó, szélhá­
mos, tévelygő kerül ki, és ezek 
közül sokat a szülői-családi ne­
velés hiánya, vagy helytelen 
volta vitt erre az útra. Hová 
vezet útjuk? Néhányan ké­
sőbb megtalálják helyüket az 
életben, lesznek olyanok akik 
börtönből börtönbe, vagy a 
teljes megsemmisülésbe jut­
nak. Riasztóbbak, akik ga­
rázda életét folytatnak, huli­
gánkodnak, hogy, kiélhessék

Befejeződött
az 1967/68-as pártoktatási év

A májusbán befejeződött I beiskolázásánál a pártszervé- 
páftoktatási év fő feladatait zetek jobban válasszák ki a 
a Politikai Bizottság 1967. j jelentkezőket és csak azokat 
április 6-i határozatának meg­
felelően Pártunk IX. kong­
resszusa, a gazdaságirányítási 
reform, a harmadik ötéves 
terv követelményei és a nem­
zetközi kommunista mozga­
lom egysége erősítésének alap 
vető tennivalói határozzák 
meg. E feladatok megvalósí­
tása a pártoktatással szem­
ben magasabb követelménye­
ket támasztott az eddigiek­
nél. A marxista elmélet fej­
lődésé szükségessé teszi, hogy 
a pártóktatás hatékonyan já­
ruljon hozzá a szilárdabb 
marxista elméleti felkészült­
ség megszerzéséhez és a 
korszerű marxista közgazda- 
sági szemlélet elmélyítéséhez.
Mindezen irányelvek voltak 
alapjai a pártoktatásnak. —
Pártszervezeteink jól készítet­
ték élő a pártoktatási évet 
és bátran támaszkodtak az 
elmúlt években már sok ta­
pasztalatot szerzett, politikai­
lag képzett propagandistákra, 
akiket külön dicséret illet a 
pontos felkészülésért, odaadó, 
lelkiismeretes munkájukért.

Vállalatunk területén a párt 
oktatásban résztvevő induló 
létszám 920 fő volt, akik kö­
zül mintegy 91 százaléka fe­
jezte be sikeresen az évet.
A lemorzsolódás jelentéktelen 
volt, ami részben a hallga­
tók fegyelmezett magatartá­
sát dicséri, részben pedig an­
nak tudható be, hogy a párt- 
alapszervezetek állandóan fi­
gyelemmel kísérték az okta­
tást, és ahol hiányosság je­
lentkezett, azonnal intézked­
tek, a problémák megoldásá­
ra határozatokat hoztak. A 
kedvezően alakuló számada­
tok közül csupán a Marxiz­
mus— Leninjzmus Esti Közép­
fokú Iskolánál tapasztalható 
komolyabb lemorzsolódás, ami 
arra figyelmeztet bennünket, 
hogy a következő oktatási év

javasolják, akik megfelelő 
politikai érettséget tanúsíta­
nak, hogy ezáltal ez a káder­
képző tagozat valóban elérje 
az a célt, amiért életre hív­
ták.

Az elmúlt oktatási évben 
a résztvevők 78 százaléka 
volt párttag. Ez a magas 
szám azt igazolja, hogy párt- 
szervezeteink a Politikai Bi­
zottság határozatának meg­
felelően jártak él, mely 
szerint a pártóktatás elsősor­
ban a párttagok, tömegszer­
vezeti funkcionáriusok igé­
nyesebb, színvonalasabb kép­
zését, továbbképzését jelentse. 
Az oktatásban résztvevők 64 
százaléka munkás, 25 száza­
léka műszaki, 11 százaléka 
pedig alkalmazotti beosztású. 
Célunk az, hogy a munkások 
arányát tovább növeljük.

Az elmúlt oktatási év hiá­
nyosságaként megemlítem a 
rendszeres ellenőrzés elma­
radását. Voltak alapszerveze­
tek, ahol történt ellenőrzés, 
de zömében nem foglalkoztak 
kellően e kérdéssel. Igaz, 
vállalati szinten az Oktatási 
Bizottság is csak részben for­
dított gondot a konkrét ellen­
őrzésre és inkább csak szer­
vezeti segítséget adott az 
alapszervezetekben folyó párt 
oktatáshoz. A következő ok­
tatási évben előbbre kell lép­
nünk ezen a téren.

A múlt év értékelésénél 
és az új feladatok megjelö­
lésénél szót kell ejteni a ta­
nulmányi fegyelemről. Az 
oktatás formáinak többségé­
nél nincs számonkérés. A 
pártóktatás felnőttoktatás és 
nem iskola. A foglalkozásra 
való felkészülés ennék elle­
nére a hallgatók részéről sem 
maradhat el és erre a jövő­
ben nagyobb figyelmet kell 
fordítanunk.

Sebestyén Sándor

1 állati ösztöneiket, ezekne 
i csupán a fizikai erő jelent 
' az emberi értékrend alsó é 
I felső határát. Vannak meg 
! tévedtek, vannak beteges fel 
í tűnési mániában szenvedők 
1 szellemileg elsatnyult, érzés 
1 ben elembertelenedettek, d 
I mindegyiknél fellelhetjük i 
, család, a szülői nevelés hiá 
, nyát, — melyet nem elegen 
dő az ifjúkorban elkezdeni 
hanem már gyermekkorban.

Legfontosabb 
a helyes világneve 
kialakítása
Gyermekeink formálásáná 

1 is a legfontosabb a világné 
) zet eltorzíthatatlan igazságár 
I alapuló kialakítás. Könnyi 
I ezt kimondani, de itt ütkö 
j zünk a vallás máig is meg 
I maradt gyökerével és kispol­
gári nézetekkel.

A gyermek előtt több ú 
áll, vagy a vallásos szülöktő 
idegenül el, vagy a tudomá 

I nyos tények és egyben az is- 
I kola ellen fordul, a rossz ta- 
1 nuló hányavetiségének útján 
j lép, és nem tudjuk éz az Ú1 
: hova vezet. Van egy másik 
út is, az opportunizmus. A 

j gyermek rájön, hogy hol, mit 
kell mondania, hogy a temp­
lomban, iskolában, szülői 
házban, mivel biztosíthatja 

előnyös helyzetét. Mi az, ami 
az ilyen gyermeknek erkölcsi 
alapot, életeszményt, támaszt 
fog adni, amibe kapaszkodva 
úgy érezheti, hogy megállhat­
ja az életben a helyét, hogy
nincs egyedül?

Hosszú lenne ezekkel ellen­
tétben a kommunista erkölcs 
mibenlétét kifejteni. Annyit 
mégis meg kell mondanunk: 
lehet e magasabb életesz­

mény annál, mint ami egy 
jobb, igazságosabb, embersé­
gesebb világ építését tűzi ki 
célul? Lehet-e biztosabb er­
kölcsi mérték, mint az, ami 
az egyén értékét a közösség­
ben való helytállás, a közös­
ségért végzett munka mércé­
jén méri le? A gyermek ter­
mészetes állapota, hogy bíz­
zon a felnőttekben. Ezek vé­
dik, gondoskodnak róla, jót 
akarnak neki, és nyilván egy­
másnak is.

Életűnknek 
van értelme
Világunk jó világ, jól lehet 

benne élni. Ez a kép él a 
meg nem félemlített, meg 
nem zavart gyermekben, és 
ez rendjén is van. Hadd néz­
zen örömteli várakozással a 
jövőbe, őrizzük meg bizalmu­
kat, minden irányú érdeklő­
désüket. Legyenek tisztában 
azzal, hogy van érteimé éle­
tünknek, van értelme az út­
nak ami felé társadalmunk 
halad.

Ezeket a tulajdonságokat az 
iskola és társadalmi nevelé­
sen kívül leghatásosabban és 
legeredményesebben a szülő, 
család alakíthatja ki a gyer­
mekben, hogy felnőve kom­
munista társadalmunkért dol­
gozzanak, éljenek, tanulja­
nak. Halász István

ötös névadóünnepséget rendezett a III. bányaüzem KISZ-szervezete és szakszervezeti 
bizottsága. Képünkön az úttörők köszöntik az újszülötteket.

A Szakszervezeztek Orszá­
gos Tanácsa Elnöksége a ma­
gyar szakszervezeti mozga­
lomban elért sok éves ered­
ményes tevékenységének elis­
meréséül Rácz Gyula elvtárs­
nak — vállalatunk szak- 
szervezeti bizottsága titkárá­
nak — a „Szakszervezeti 
munkáért” kitüntető jelvény 
arany fokozatát adományozta.

A kitüntetést a napokban 
Budapesten Simon Antal elv­
társ a Bányaipari Dolgozók 
Szakszervezetének főtitkára 
adta át.

Gratulálunk Rácz elvtárs­
nak a magas kitüntetéshez és 
kívánjuk, hogy a vállalat dol­
gozói munka- és életkörülmé­
nyeinek javítására, kollektív 
és egyéni érdekvédelmében 
még hosszú ideig jó egész­
ségben irányítsa eredménye­
sen a vállalat szakszervezeti 
szerveinek munkáját.

Szerkesztő Bizottság

Kit tekintsünk vezetőnek?
A káder* cs személyzeti munka befejező része

A szervezőkészség magában 
foglalja az olyan tulajdonsá­
gokat, mint: áttekintőképes­
ség, lényeglátás, taktikai ér­
zék, elemzőérzék, időérzék, 
melyek nélkül a vezető nem 
lehet jó szervezői A vezető­
nek arra kell törekednie, 
hogy mindenekelőtt saját 
munkáját szervezze meg he­
lyesen.

Túlterhelés
Egyes vezetők túlterhelés­

ről panaszkodva időnként ki­
fakadnak, hogy sok fontos 
részmunkára nem jut idejük. 
Előfordulhat azonban, hogy 
amit a vezető túlterhelésnek 
érez, voltaképp helytelen mun 
kamódszer, vagy korszerűtlen, 
elavult vezetői szemlélet kö­
vetkezménye. Ilyenek pl.: — 
a vezető túlterhelt, ha nem 
bízik munkatársaiban, min­
den munkát maga akar el­
végezni, mondván, hogy „csak 
az a jó, amit magam, csiná­
lok". — A vezető túlterhelt, 
ha diktatórikus egyénisége 
nem ad kellő önállóságot 
munkatársainák a maguk 
szakterületén, s lényegében a 
beosztottjai helyett is dolgo­
zik. — A vezető túlterhelt, 
ha nem különíti el kellőkép­
pen súlyponti feladatait a 
kevésbé lényegestől, ilyen a 
„kicsinyes”, „kukacoló” veze­
tő, akinek nem marad ideje 
a lényeges feladatok teljesí­
tésére.

Fontos kérdés, hogy az el­
foglalt vezető mennyi időt 
szánhat beosztottjai, munka­
társai személyes problémái­
val való foglalkozásra?

Feleletét csak a vezető be­
osztása, a mindenkori hely­
zet mérlegelése adhat. Annyi 
azonban bizonyos, hogy ha a 
vezetőtől megkívánjuk, hogy 
érdeklődjék munkatársai sze.

mélyes problémái iránt, ugyan 
akkor a beosztottaktól is el­
várjuk, hogy tartsa tisztelet­
ben vezetője időbeosztását, 
elfoglaltságát. Előfordult, hogy 
egy magas beosztású vállalat- 
vezető a személyes problé­
mákkal hozzáfordulókat a 
fogadónapjára irányította. Be­
osztottai „antidemokratizmus- 
1Ó1” suttogtak, elégedetlen­
kedtek, holott a vezető el­
foglaltságát és felelősségteljes 
beosztását tekintetbe véve a 
fogadónap megállapítása ter­
mészetes. Ugyanezt pl. a kör­
letvezető vagy aknász már 
nem teheti meg, akinek min­
dennapi munkája sokkal em- 
berközelibb, temérdek alkal­
mat ad beosztottjaival való 
nevelő célzatú beszélgetésekre.

Ellenőrzés
Különösen sok probléma ve 

tődik fel az ellenőrzéssel kap­
csolatban, amely a vezető 
szervező tevékenységének az 
a mozzanata, amikor a jelen­
legi helyzetet összehasonlítja 
a korábban megszabottal és 
megállapítja az utasítások 
megvalósulásának hatásfokát, 
sorsát. Sok beosztottban az 
ellenőrzés szó félelmetesen 
cseng, vagy azért, mert vele 
szemben helytelenül alkal­
mazták, vagy azért, mert oka 
van arra, hogy tartson az el­
lenőrzéstől. A helyes ellen­
őrzés mindenkor értékel, s 
nemcsak a hibákról, hanem 
az eredményekről is szól. — 
Csak az értékelő ellenőrzés­
ben jut kifejezésre az, hogy 
a vezető milyen érdeklődés­
sel kísérj a beosztottak, mun­
katársak munkáját, ezt az ér­
deklődést pedig minden al­
kotó szándékú beosztott 
igényli.

3. Minden dolgozó köteles­
sége, hogy végrehajtsa veze­

tője utasításait. Az engedel­
messég önmagában azonban 
még nem tekintélytisztelet. 
„A tekintély valamilyen hi­
vatallal, beosztással nem au­
tomatikusan velejáró ado­
mány, hanem azt minden ve­
zetőnek a maga személyes 
példamutatásával nap mint 
nap meg kell szereznie”. — 
írja a vezetés tudományá­
nak egyik szakírója.

A vezetőnek tudnia kell, 
hogy magatartásának min­
den mozzanata beosztottjai­
nak nyilvánossága előtt fo­
lyik le. Szinte reflektorfény­
ben, amely minden apró arc­
rezdülését láthatóvá teszi. Ha 
a vezető és beosztott ugyan­
azt a hibát követi el, a be­
osztott szemében mégsem 
ugyanaz. A vezető hibája, 
botlása feltűnőbb, a beosztot­
tak hamar észreveszik, s 
gyakran védekezésül is fel­
használják. A vezető tekinté­
lyének vége, ha olyanfélét 
követel beosztottjaitól, ami­
ben pl. — pontatlansága 
miatt — maga is elmarasz­
talható.

Erkölcsi tekintély
A vezető erkölcsi, emberi 

tekintélyét, példamutatását 
akkor tudja kialakítani, ha 
az alábbi két területen el- 
marasztalhattalan:

a) Ha azonosul a munkájá­
val. A munkakörrel való azo­
nosulásnak azt a fokát, ami­
kor az egyén minden idejét, 
energiáját alárendeli annak, 
hivatásnak nevezzük.

b) A következetesség, igaz­
ságosság olyan erkölcsi tu­
lajdonság, amelyet a beosz­
tottak sohasem nélkülözhet­
nek a vezetőben. A vezetőnek 
arra kell törekednie, hogy 
beosztottjainak munkáját, 
eredményeit, emberi maga­
tartását igazságosan és kö­
vetkezetesen értékelje. Nem 
lehet szeszélyes hangulatém- 
ber, aki pl. ugyanazon mu­
lasztást egyszer enyhébben, 
máskor szigorúbban bírál el. 
Nem kielégítő annak a veze­
tőnek önismerete és önfegyel­
me, akinek hangulatváltozá­
saitól óvják egymást a be­
osztottak (ma ballábbal kelt 
fel, harapós kedvében van 
stb.). Természetesen a vezető 
is ember, akire az egyéni, 
családi problémáiból, egész­
ségi állapotából származó 
hangulatváltozásai éppúgy Jel­
lemzők, mint minden em­
berre.

A vezetőtől azonban el­
várják, hogy hangulatain le­
gyen úrrá, döntéseiben, intéz­
kedéseiben, dicséreteiben, el­
marasztalásaiban ne pillanat­
nyi kedélyállapota, hanem 
megfontolt következetessége, 
igazságossága legyen a mér­
tékadó.

Ezeket a gondolatokat kí­
vántam még a taggyűlésen 
elhangzottakhoz hozzáfűzni.

Nagy Zoltán



1968. JÚNIUS

Az Urán század lövészetén

ÉRCBÁNYÁSZ 3

„Mostohák" a gyenge csapotok?

Simon János és Odor Lajos harcszerű lövészet közben

Koncentrált kiképzés Pécsett
l esztendővel a munkasor* 

megalakulása után, egy* 
ilán nem szokatlan lát- 
y az utcákon egyenruhás 
nkásőröket látni, tömege-

— főleg olyan vidéken,
1 nagyüzem, vagy nagyobb 
nkásbázissal rendelkező 
rtelep létezik — így van 
Baranyában is. A szén- és 
iányák, a mezőgazdasági 
yüzemek számos munkása, 
szaki dolgozója és értelmi- 
J teljesít szolgálatot a min- 
napi kemény munka után 
tkásőrségünk egységeinél, 
[indezek ismerete ellenére, 
ilis 19-től 21-ig, ez alatt a 
om nap alatt, a szokottnál 
tál több egyenruhás mun- 
őrrel találkozhattunk Pé- 
■t és környékén, akár té­
lutón, vagy gyalog, zárt 
jegekben.

magyarázat nagyon egy-
•ű. Ekkor tartotta a Pécs 
asi járási zászlóalj három- 
os, koncentrált kiképzését, 
a kiképzési mód kísérlet- 
pen először került így le- 
yolilásra és mint a megyei 
járási parancsnok elvtár- 
mondották, az első ered- 

lyeket és következtetése- 
' mérlegelve a gyakorlat 

í sikeresnek mondható. A 
iasági irányítást végző 
Masabb beosztású elvtársak 
így vélekedtek, hogy a ki­
zések ilyen formájú meg- 
Lsa, amikor is nem ki­
ll egységenként, és külön- 
ő időben történik a mun- 
őrök termelőmunkából va- 
kivonása, sokkal gazdasá- 
nbb és célszerűbb. A gaz­
ági vezetés ilyen esetben 
ségesen számol az esetlc- 
kiesésekkel és már előre 
intézkedéseket hozni a 

nka zavartalan lebonyolí- 
ira, pl. a más, nem mun- 
őr elvtársak szabadságolá- 
ak a kiképzési időszakra 
énő szabadság zárolásával.

kiképzés teljes értékelé- 
még folyamatban van a 
!sabb parancsnoki fóru­
mál. A végső eredményt 
! nem tudjuk. Egy viszont 
os: a lefolytatott kiképzés 
isebb zökkenőktől — amit i 
okozott igénybevétel oko-1

— eltekintve a zászlóalj,j 
lázadok és a kisebb egyse- |

parancsnok elvtársainak 
iismeretes, jó felkészültsé- 
bizonyító munkájáról adott 
tükörképet. Munkásöreink 
y kedvvel, s mondhatnánk 
tonás fegyelemmel” haj­
ak végre a kitűzött fel- 
tokat. Ennél a kiképzési ' 
lszernél hatványozottan je­
leztek munkásőr elvtár- 
iknál a kollektív szellem 
izséges megnyilvánulásai, 
elvtársak a három pap | 

t közelebb kerültek pa- 
csnokainkhoz és munkás- 
ársaikhoz.
- Gépkocsira! Hangzott a 
ényszó 19-én reggel 7 óra- 

a „főhadiszállás” udva- 
, ahol éppen jelen voltam, 
el kezdetét vette a kon­
tráit kiképzés. Ez a század 
őtérre indult, de ugyanak- 

másik egységek is meg­
ütök kiképzésüket a kije- 

helyeken, kik a körlet- 
, kik egy erdő tisztásán, 
■om napig szüntelenül dol- 
tak híradósaink. Az egysé- 

és parancsnokság kö-
; rádió- és telefonösszeköt- 
« óramű pontossággal mű­
lőtt. Parancsok röppentek 
éter hullámain, de pár

Az új gazdaságirányítási 
rendszer által megkövetelt új 
módszerek alkalmazásának 
skálája sokrétű. Egyes mód­
szerek eredményeinek értéke­
lése, hatásának lemérése mu­
tatja a módszer alkalmazha­
tóságának mértékét. Természe­
tes, ennek hathatósága az 
üzemi eredményekben csapó­
dik ki. A kicsapódás nagysá­
gának függvénye az egyes dol­
gozó és a dolgozó kollektíva 
anyagi juttatása. A III. sz. bá­
nyaüzem a termelési terv tel­
jesítésének érdekében az üze­
mi demokráciát a termelés 
frontján is érvényesítette. Az 
1968-as évben önálló elszámo­
lással dolgozó gazdasági egy­
ségekre tagozódik az üzem, 
melyben mindenki megkapta 
feladatát. A felelősségvállalás 
és a termelési tervek teljesí­
tésének, gazdaságosságának, 
fokozása érdekében új méré­
si és juttatási módszer kidol­
gozásán és bevezetésén fára­
dozik az üzem, melynek egyik 
láncszeme az 1968. április 27- 
én megtartott szakszervezeti 
tanácsülésen kovácsolódott.

Miről is volt szó tulajdon­
képpen? Újra és újra a több. 
a jobb, a gazdaságosabb ter­
melésről. Arról, hogy aki töb­
bet ad a közösségnek, többet 
is kapjon érte, De ki legyen 
az, aki többet kap? Ehhez kell 
új mércét megállapítani. Er-

Bevezetésképpen úgy vélem, 
el kell mondanom e cikk előz­
ményét, hogy tulajdonképpen 
mi volt az indító ok, aminek 
alapján hozzáfogtam e téma 
kidolgozásához, s végül meg­
írásához. Fogadónap alkalmá­
val felkerestem üzemvezető 
elvtársat, s azzal a szerény ké­
réssel álltam elé, hogy az ed­
digi szokástól, hagyományú? 
eltérően ez alkalommal most 
egy-két gyenge csapatról sze­
retnék írni, ha lehetőség nyíl­
na esetleg arra, hogy lenn a 
munkahelyeken beszélgetnék 
el e csapatok problémáin?,

önvédelmi kiképzés a körletben

perc, esetleg óra múlva, már 
a parancsnokság ügyeletes rá­
diósának kellett bejelentkez­
nie, hogy nyugtázhassa vala­
mely kiadott parancs sikeres 
végrehajtásáról szóló jelen­
tést.

A kiképzés utólsó napján 
este, csak azok a munkásőr 
elvtársaink nem tértek elége-1

detten pihenőre, akik a fá­
rasztó három nap után kisi­
ettek a Pécsi Dózsa—Újpesti 
Dózsa focimeccsre. Ezért vi­
szont nem a kiképzés vezető 
és előkészítő elvtársak hibáz­
tathatok, hanem a két Dózsa 
gólképtelen csatársora.

Bodnár László

Megmérettél és következménye
röl döntött a tanácsülés. Az 
előterjesztés nyereségprémi­
um” cím alatt az alábbiak 
szerint történt:

O Üzemi szintű feladat- 
. ként a terv. önköltség 2 szá­
zalékos javítása.

© Körletszintű feladatként 
a körlet önköltség 1—8 száza­
lékos javítása.

© Az egyéb önálló elszámo­
lási egységek feladataként (gé­
pészet, f. fúrás) meghatározott 
összeg megtakarítása.

Természetesen az egyes szá­
zalékoknak, illetve forintösz- 
szeg megtakarításnak megfe­
lelő nagyságú nyereségprémi­
um felel meg. Ehhez szorosan 
kapcsolódik a részesedés fel­
osztásának rendszere, amelynél 
új elveket kíván érvényesíteni 
az üzem. Az üzemen belül az 
önköltség további javítása ér­
dekében fokozni kell a felélés- 
ség konkretizálását. Ennek ér­
dekében indokolt a gyenge 
eredménnyel dolgozók részese- 

jdésének csökkentése, a kiváló 
eredménnyel dolgozók része­
sedésének növelése. A részese­
dés növelése és csökkentése 
negyedévenként, az egyes ne­
gyedévek elkülönített mutató­
számai alapján történik, nem 
halmozottan. Személyenként, 
vagy kollektívánként meghatá­
rozott összeget kell jóváírni,

meglátásairól, véleményt kér- ’ 
lék gyenge teljesítményükkel ' 
capcsolatosan.

ELŐZÉKENY FOGADTATÁS
Lábán elvtárs nagyon ked- ' 

/esen, előzékenyen még azt is < 
megkérdezte tőlem, hogy me- í 
,yik szintre szeretnék lemenni. ' 
Skkor döntöttem amellett, I 
íogy a 11—12 szinteken teszek ’ 
:gy kis bányajárást. Leendő! 
munkámhoz nagy segítséget | 
captain az üzemvezető elvtárs- j 
Lói, aki röviden tájékoztatott a i 
;yenge csapatokról, majd so- > 
rolta is a csapátokat: 24, 26, . 
34, 61 csapatok. Külön a fi­
gyelmembe ajánlotta a 34-es 
rsapatot, hogy miért, ez csak 
i későbbiekben derült ki. A 
tájékoztatást és segítséget 
megköszönve távoztam a fo­
gadó óráról, s csak ezután gon- 
ioltam át, hogy tulajdonkép­
pen milyen nehéz feladatra 
vállalkoztam. De sebaj — gon­
doltam — ha már így alakult, 
akkor végig kell járni ezt az 
utat, mégpedig ha lehet minél 
sredményesebben. Ilyen előz­
mények után indultam útnak 
a bányába.

Bányajárásom első állomá­
sa a 26-os csapat volt. A mun­
kahelyét az akkori állapotban 
így tudnám jellemezni: a mun­
kahely tele volt anyaggal, a 
szkréper fel van szerelve, a 
csapat tagjai (3 fő) mégis la­
pátoltak, hogy miért, röviddel 
beszélgetésünk kezdetén ezt is 
sikerült megtudnom Tehát 
hiába van a szkréper felszerel­
ve, mivel a raktárban nincs kö­
tél és csiga, kénytelenék mégis­
csak lapátolni az anyagot, 
amely elég tetemes és távol 
is esik a csilléktől ez alkalom­
mal.

Valóban, ez a probléma 
máskor is előfordult, s más 
csapatokkal is megtörént, illet­
ve történik. Ennek ellenére 
mégis jól állnak teljesítmény 
vonatkozásában. Dehát akkor 
hol a probléma, mi az alapve­
tő oka a gyenge teljesítmény­
nek?

KI A PATRONALÖ?

Beszélgetésünk folyamán ar­
ra is fény derült, hogy például 
a csapat tagjai nem tudták 
megnevezni a csapatot patro­
náló személyt. Nagyfokú tájé­
kozatlanság, de vajon ki tehet 
erről, a csapat vagy a patro­
náló? Meggyőződésem, hogy e 
tájékozatlanság fő részese a 
Csapatvezető Vájár és a patro­
náló közösen, mert a „C” Szak 
három emberének mentségére 
szolgáljon, hogy ebből két új 
dolgozó, a harmadik dolgozó 
pedig másik • csapatról letí 
ideiglenesen erre a csapatra 
telepítve. Persze ettől még 
mindig lehetne jobb a teljesít­

illetve levonásba helyezni az 
eredményesség függvényében. 
A negyedik negyedév összesí­
tése adja személyenként á ré- 
szesedésemelö, vagy csökkentő 
tényezőjét.

A bányamüvelő csapatók ré­
szesedési felosztása az év köz­
ben „csapatanyag” (limit-j-vi- 
dia+robbanóanyag) gazdálko­
dásra vonatkozik. Ha a csapat 
megtakarítást ér el negyedéven 
ként, jutalmat kap, ha a „csa­
patanyag” felhasználásban túl­
lépés Jelentkezik, bizonyos ösz- 
szeget lévonásba kell helyezni 
az évvégi részesedésből

Külön vita tárgyát képezte 
az igazolatlan mulasztókkal 
(bumlizók) szemben alkalma­
zandó fegyelmezési módszer. A 
Szakszervezeti Tanács állást- 
foglalt abban, hogy az igazo­
latlan hiányzókat ki kell zár­
ni a csapatanyag megtakarí­
tásból.

A tanácsülés a fenti elvek 
alapján határozatot hozott, 
hogy az 1968-as évre ennek 
szememében a kollektíva és 
az egyes dolgozók eredményes 
munkája után kell az anyagi 
juttatást is érvényesíteni.

Ügy érezzük az új mérce 
és a veié járó emelkedő, Vagy 
csökkenő részesedés egy újabb 
lépés előre a jobb, a boldogabb 
élet felé.

Soós Péter

mény. A továbbiakban azután 1 
érdeklődtem, hogy mégis mi- i 
ben látják gyenge teljesítmé- l 
nyük (75,9 százalék) alapvető 
okát. Kérdésemre elmondot- i 
ták, hogy a legnagyobb prob- i 
léma ott adódik, hogy az egy- 1 
mást követő szakok között i 
nincs meg a kellő összhang, a 
megfelelő serkentés, buzdítás , 
és összefogás jobb teljesítmény • 
elérésére, enélkül pedig nincs 
jó teljesítmény, A csapatvezető 
vájár sem a legjobb példát 
mutatta akkor, amikor a csa­
pat elkezdett egy ereszkét haj­
tani és ő elment táppénzre, s 
csak akkor jött újra dolgozni, 
amikor a csapat már elkészült 
az ereszke kihajtásával. Per­
sze ez csak egy eset. de hány 
hasonló eset fordult elő, ami­
ről esetleg nem beszéltek és 
én sem írok.

EGYÜTTES ERŐVEL
A csapat „C” szakos do’gozói 

ígéretet tettek arra vonatkozó­
lag, hogy ők mindent, megtesz­
nek á jobb teljesítmény érde­
kében, s az elkövetkezendő 
időt a ..felemelkedés” idősza­
kának tekintik. Én viszont 
ígéretet tettem, hogy a segítsé­
gükre leszek abban, hogy egy 
„brigádgyűlést” lehessen ösz- 
szehozni, s a többi szak („A” 
és „B”) dolgozóival is el le­
hessen beszélni e problémák­
ról. (Reméljük, hogy a csapat- 
vezető is, s talán a patronáló 
is tiszteletét teszi ezen a bri­
gád, illetve csapatgyűlésen!) 
Persze ez nemcsak rajtam mú­
lik, ehhez a körletvezetésnek 
is segítséget kell nyújtania.

Bányajárásom következő ál­
lomása a 11. szinten a 34-es 
csapat volt. Nehéz félóra várt 
rám, hiszen alig tudtam szó­
lásra bírni a csapat tagjait 
(2 fő). Tudtam, hogy rossz tel­
jesítményről (72.6 százalék) ne­
héz bármit is védekezésül fel- 
hozniok, de hát mégis van va­
lami közvetlen oka e gyenge 
teljesítménynek. Különösen 
nehéz ilyen problémakörről 
beszélni egy olyan csapatnak, 
amely valaha nagyon jó kis 
kollektíva volt és kiváló ered­
ményeket produkált. De ez 
már rég a múlté, s most bi­
zony eléggé szomorúnak és 
sajnálatosnak mondható a 
helyzetük.

Kérésemre mégiscsak el­
mondtak valamit. Például: 
eléggé kevés alkalommal van 
telepítvé a csapat, ha telepít­
ve van, akkor pedig nem igen 
törődnek á munkával, a jobb 
teljesítményre való elérésre 
a csapat tagjai (ezeknek az 
embereknek nincs szükségük 
több pénzre?!) A két dolgozó 
szófukarsága ellenére is sike­
rült megfejtenem, hogy mién 
ajánlotta külön figyelmembe 
ezt a csapatot Lábán elvtárs. 
A csapat tagjai között van két 
olyan dolgozó, aki akkor megy 
táppénzre, amikor akar. Rá­
adásul az egyik dolgozó, aki 
ún. „utazó emberi’, ő házat 
épít, így vagy csak délelőttös, 
vagy csak éjszakás műszakba 
jár dolgozni, ha nincs táppén­
zen. Ilyen körülmények között 
lehetetlen, hogy kialakuljon jó 
csapatszellem, együttérzés és 
segíteni akarás a csapat tag­
jai között. Az egyik dolgozó 
említette, ha továbbra is ilyen 
gyenge lesz á csapat, inkább 
elmegy égy másik csapatra, 
ott legalább értelmét látja ed­
digi hiábavaló munkájának. 
Igén, igen. Amíg ilyen problé­
mák merülnek fel egy csapa­
ton, addig nem lesz belőlük 
újra jó kollektíva, kiváló ered­
ményéket felmutató csapat, s 
élvész a semmiségben, vagy 
talán úgy is mondhatnám, 
ahogy valaki szellemesen meg­
jegyezte: „Jé, azt a gyenge 
csapatot fújta el a szél Urán- 
városban?!”

Ezekután felmerült bennem 
az a kérdés, hogy ezek a 
csapatok talán mostohák, vagy 
valami más probléma van. 
Vannak problémák, ez nem 
vitás, de minden dolgozónak 
arra kell törekednie, hogy eze­
ket a problémákat mielőbb 
megszüntessék, s ők is hozzá­
járuljanak ahhoz a verseny­
hez, amelyben az égész üzem 
résztvesz, a „Szocialista Mun­
ka Üzeme” cím elnyeréséhez.

Tóth Mária

AIV-cs körlet „Szocialis­
ta Körlet” szerződésé­

ben vállalta, bogy a 100 száza­
lék alatt teljesítő csapatokkal

különös gonddil foglalkozik. 
A brigádokat patronáló elv­
társak vállalták, hogy gvJasá- 
gl, mozgalmi vonatkozásban 
segítik a brigádok vállalásai­
nak teljesíté-ct. Bízva abban, 
bogy a fenti brigádok Is ren­
dezik soraikat és tőlük telhe­
tőén mindent megtesznek a 
jobb tdlesítmények érdekében, 
várjuk Rónaki Sándor körlet­
vezető elvtárs, Egyed Antal 
aknász és Verebes János ak­
nász patronáló elvtársak konk­
rét intézkedéseit — a vállalá­
sok szellemében.

Szerkesztő Bizottság

Az ÉDÜ Ércelőkészítő 
legjobbjai közül

Győréi István csoportvezető.
Az ércelőkészítő üzemegység 
kiváló dolgozója. Nagy része 
van abban, hogy az üzemegy­
ség 1967. évi tervét kiválóan 
teljesítette, hiszen csoportja 
130 százalékos tervteljesítéssel 
dicsekedhet. Győréi elvtárs 
szocialista brigádban dolgo­
zik.

Kiss Pál lakatos. Szintói) 
kiváló dolgozó. A karbantar­
tó csoport „Táncsics” szocia­
lista brigádjának tagja már 
négy esztendeje. Példás maga­
tartása, gyoi-s, szolgálatkész 
munkavégzése néhány idősebb 
szaktársa előtt is példaként 
állhat.

Lelkes István az ÉDÜ. ké­
miai laboratóriumának he­
lyettes vezetője a napokban 
készítette el és nyújtotta be 
vegyészmérnöki diplomamun­
káját. A diploma az üzem 
Szempontjából is rendkívül lé­
nyeges és technológiájába al­
kalmazható, gazdaságos mód­
szer kísérleti alapjait terem­
tette meg.
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Havi harmincezer 
köbméter víz a városnak

Eredményes vízgazdálkodás a Mecseki Ércbányászati Vállalatnál
Élénken emlékezetünkben 

él még az 1967-es vízhiányos 
nyár, amikor bizony napiren­
den volt, hogy az épületek 
magasabb lakószintjein alig, 
vagy éppenséggel egyáltalán 
nem volt víz. Számos illetékes 
nyilatkozat hangzott el annak 
idején e tárgykörben, de víz 
ezektől még nem lett több. 
A probléma viszont magától 
megoldódott. Az őszi és a téli 
hónapokban senki sem pa­
naszkodott az alacsony víz­
hiány , miatt. De ismét itt a 
nyár,, a hosszú, száraz hóna­
pok a vízellátásban is érez­
tetik hatásukat. A tortyogói 
kutakban olyan alacsony volt 
az elmúlt hetekben a víz­
szint, mint még soha és a 
tettyei vízmű is a szokásos 
vízmennyiségnek csupán a tö­
redékét szolgáltatta.

Takarékoskodni kell tehát 
a vízzel, ésszerűen kell gaz­
dálkodni a meglevő készlettel 
— ez a feladat most és ez 
főleg a sok vizet fogyasztó 
vállalatokra vonatkozik.

Ésszerű
vízgazdálkodás
Az ésszerű vízgazdálkodás 

nem újkeletű probléma Pé­
csett. A nagy fogyasztók évek 
óla keresik a megoldás mi­
kéntjét és különböző módsze­
reket dolgoznak ki arra, hogy 
ipari célra minél kevesebbet 
vegyenek igénybe a város 
ivóvíz készletéből.

A Mecseki Ércbányászati 
Vállalatnál hosszú ideje a je­
lentőségének megfelelő súly- 
lyal szerepel a vízgazdálko­
dás. Köztudomású a bányásza­
ti munkák vízigényessége és 
az is, hogy az érc feldolgo­
zása során nagyon sok vizet 
használ fel az Ércdúsító 
Ü^em. Eredményes tevékeny­
ig folyik a vízfelhasználás 
csökkentésére, illetve saját 
vízkészletek felkutatására és 
hasznosítására. Erről a mun­
káról beszélgettünk Rabb Fe­
renc elvtárssal, akinek fel­
adata vállalati szinten irányí­
tani a Vízgazdálkodást.

UrAnmenfcsítctt
bányavíz

— Az elmúlt években kü­
lönféle intézkedések folytán 
már sikerült alaposan leszorí­
tanunk a kívülről vételezett 
vízmennyiséget — mondta 
Rabb elvtárs. — Erőfeszítése­
inket természetesen folytatjuk. 
Munkánkban idén különös 
ösztönzést ad a víz árának 
változása. A bányavizet 5,60- 
ért, a külszínen használtat 
pedig 8,20-ért kapjuk köbmé­
terenként az eddigi 3,01 Ft 
helyett. Ez az emelkedés vál­
lalatunk önköltségét is alapo­
san befolyásolja. Nem közöm­
bös tehát, hogy sikerül-e to­
vábbi eredményes módszerek­
kel csökkenteni a vásárolt 
víz mennyiségét.

Jelentős lépés volt ezen a 
téren az I. bányaüzemben a 
bányavíz uránmentesítésének 
megoldása. Eddig a bányában 
már egyszer használt vizet, 
vagy a természetes bányavizet 
egészségügyi szempontok miatt 
nem lehetett felhasználni. 
Ilyenformán az egyébként ol­
dott uránt is tartalmazó — 
tehát értékes — víz veszendő­
be ment. Az új létesítmény 
használatbalvételével tehát 
tiszta vizet lehet visszanyer­
ni és ezt ismét fel lehet hasz­
nálni. Ez havonta mintegy 10 
ezer köbméter víz megtakarí­
tását jelenti.

Három báuya 
közÖN vízhálózata

A vízgazdálkodás szem­
pontjából nagy jelentősége 
van annak is, hogy a IV-es 
bányaüzem szállítóaknájában 
folytatott vízkutató munka 
eredményeként egy meglehe­
tősen gazdag vízadó rétegre 
bukkantak. Ennek hasznosí­
tása révén a IV-es bányaüzem

önellátó lehet, s innen el tud­
ják látni a III-as bányaüzemet 
is. Most olyan irányú vizsgá­
latok folynak, hogyan lehet 
fokozni a réteg hozamát, va­
lamint mennyire állandó az 
itt talált víz szintje. Szeretné­
nek ugyanis létrehozni egy 
egységes vízellátó rendszert, 
amelybe bekapcsolnák a Il-es 
bányaüzemet is. Ez azonban 
nagy beruházást igényelne, 
ami csak akkor fizetődik ki, 
ha a megtalált vízadó-réteg 
kapacitása hosszú időn át 
alkalmas a három bányaüzem 
ellátására. Ha ez nem látszik 

l biztosítottnak, akkor a Il-es 
üzem kimarad ebből a rend­
szerből, s ott továbbra is tor­
tyogói vizet használnak fel.

Eddig veszendőbe ment bá­
nyavizekkel akarják megol­
dani az ÉDÜ hőközpontjának 
vízellátását is, ami további 
kb. 13 ezer köbméter víz meg­
takarítását eredményezné. Az 
ÉDÜ vízellátásában játszik 
szerepet egyébként egy most 
megvalósuló jelentős újítás is. 
Az öntödei indukciós kemen­
céhez felhasznált hűtővíz ed­
dig szabadon elfolyt. Most 
Arpádi József öntődevezető 
és társai javaslata alapján egy 
rövid vezeték-szakasz beépí-

Es mégsincs vizünk!
Annakidején az iskolában bi­

zonyára mindenki tanulta, mi­
lyen kényelmetlenségeknek vol­
tak kitéve őseink midőn még 
barlangban laktak. Talán a ne­
hézségek közül az volt a leg­
kisebb. hogy akkor még nem 
működtek az „őskori vízmü­
vek” és így szegényeknek a 
forráshoz kellett elballagniuk 
egy-egy ital vízért. És közben 
még milyen veszélyeknek vol­
tak kitéve! Nem véletlenül 
hordták maguknál állandóan a 
köbaltát. Mindezekre visszagon­
dolva csak derű és optimiz­
mus töltheti' el az embert, ha 
a hétemeletesek felső emele­
tein lakók kálváriáját nézzük. 
Igaz ugyan, hogy Ük is majd 
hogy nem a forráshoz járnak, 
de kérdeni én' hol leselkedik 
az Uránvárosban akárcsak egy 
árva kardfogú tigris, vagy bar­
langi medve is, a vízért igyek­
vő dolgozókra. Na ugye? Szinte 
érthetetlen az a bosszankodás, 
amivel az ott lakók mégis 
szemlélik helyzetüket. Továbbá 
érthetetlen az is, hogy a jóval 
magasabban fekvő Magaslati 
úton soha nincs vízhiány (tu­
dom, mert egy jó darabig ott 
élveztem a kitűnő levegőt és 
egy szuterénalbérlct gyönyö­
reit.) Természetesen igen nagy­
fokú rosszindulat kell ahhoz, 
hogy valaki úgy szemlélje a 
kérdést, hogy itt sem lenne 
vízhiány, ha egy-két „fejes” is 
lakna az említett emeleteken. 
Dehát a szomjas ember hajla­
mos a részrehajlásra. Pedig 
másként is lehet magyarázni a 
kérdést. Naponta olvasható az 
újságokban, lakótelepekkel fog­
lalkozó cikkekben olyasmi, 
hogy a lakótelepi emberek ke­
vésbé társaslények, mint a ré­
gebben urbanizálódott terüle­
tek lakosai.

Szovjet vendégek vállalatunknál

A közelmúltban a szovjet színművész kflfdSttség látogatta meg • KISZ központi 
alapszcrvezetct. Képünkön: a baráti találkozó résztvevőinek egy csoportja.

tcsével ez a víz bekerül az 
ÉDÜ rendszerébe továbbfel­
használásra.

Az öntöde tehát a jövőben 
nem igényel külön hűtővizet.

összesen tehát mintegy ha­
vi 30 ezer köbméter víz meg­
takarítására van lehetőség 
vállalatunknál Ez Pécs város 
egy napi vízszükségletét fedez­
né. Ennyivel tudunk hozzájá­
rulni a magunk részéről a 
város súlyos vízgondjainak
enyhítéséhez.

Megtudtuk végezetül Rabb 
elvtárstól, hogy hasonló tevé­
kenységet foltyatnak a város 
többi nagy vízfogyasztói is, 
főleg a Hőerőmű, amely a 
szennyvíztisztító telepen léte­
sítendő biológiai szűrő üzem­
behelyezése után teljes egé­
szében át tud állni a meg­
tisztított szennyvíz felhaszná­
lására.

A vállalatok — köztük a 
Mecseki Ércbányászati Vál­
lalat is — nagy erőfeszítése­
ket tesznek, hogy minél ke­
vesebbet vegyenek el saját 
céljaikra a város ivóvízkészle­
téből. Reméljük, hogy érmék 
eredménye már az idei nyá­
ron is megmutatkozik és ke­
vesebb panaszunk lesz a víz­
ellátásra.

Hársfai

Lám-Iám, meg is van a ma­
gyarázat. A VÍZMŰ azt a ne­
mes célt tűzte ki maga elé, 
hogy segít ezen a helyzeten, 
hiszen a vízért járó embereket 
összehozza a közös sors. Elbe­
szélgetnek ugyebár a gémes- 
kútnál, összebarátkoznak az al­
sóbb emeleten lakókkal (akik­
nél van víz). A vizet hordó 
asszonyok járása is ringóbb, 
kecsesebb lesz. A módszer to­
vábbfejlesztett változataként el 
tudom képzelni, hogy később 
sehol sem lesz víz. A házak 
között artézi kutakat fúrnak és 
esténként az Uránváros kies 
csendjét megtölti a vízért járó 
asszonyok bájos éneke. Akit 
nem kecsegtet ez a biztató jö­
vő, annak itt próbálok segíte­
ni néhány javaslattal: — he­
lyezzen el az erkélyen egy vas­
darabot, amiről minden reggel 
lenyalhatja a harmatot, vásá­
roljon „Mira” gyógyvizet, Imád­
kozzon rendszeres esőért, amit 
aztán tartályokba gyűjthet, 
igyon sört (ez utóbbi javasla­
tomért a vendéglátóipartól a 
jutalékot kérem a Szerkesztő­
ség címére küldeni.)

No, de félre a humorral. A 
probléma nem új, évente meg­
ismétlődik. És hogy miért nem 
lehet rajta segíteni azt a VÍZ­
MŰ egy ízben már ragyogóan 
megindokolta a Rádiónak írt 
válaszlevelében. Egy nyomás­
fokozó berendezést kellene be­
építeni valahova, ami rendkí­
vül költséges dolog (kb. 3—4 
ezer forint). Remélem ez a ha­
talmas Összeg megnyugtatja azt 
a néhány száz embert, aki es­
ténként a hörögve agonizáló 
vízcsap előtt átkozódlk.

Palásthy József

Gyermek­
nap

1968.
Mint minden 

cvben. idén is má­
jus utolsó vasár­
napján ünnepeltük 
a gyermeknapot. 
Felvételünk a 39- 
es Dandár úti ál­
talános iskola 
„Pintér István Üt 
törőcsapatának” út 
törő-avatásán ké­
szült.

Ismét megkérdezzük...
Takaros csokrot gyűjtöttünk össze a lapunkban az utóbbi 

hónapok folyamán felvetett — és mindmáig nem orvosolt! 
— problémákból. Lássuk sorjában.

1967. december. Szóvátettük, hogy bár dicséretes gyorsa­
sággal épülnek a járdák, néhány helyen mégis mostohán 
kezelik ezeket. A kifogásolt járdaszakaszok között említet­
tük a piac előtti sár-, illetve porfészket, a Hajnóczy utcai 
fűszerbolt és az Acsádi utca közötti szakaszt, valamint az 
autóbusz végállomással szemközti járdát. Az aszfaltozok 
cikkünk megjelenése óta sem jártak azokon a helyeken. 
Ismét megkérdezzük', van-e remény ezeknek a járdáknak 
a leasz}altozására?

1968. február. Ebben a számunkban a központi irodaépü­
let ablakainak kétes tisztaságáról írtunk. Azóta mindössze 
annyi történt, hogy a földszinten egy átszervezés eredménye­
ként néhány helyiség ablakát megtisztították. A többivel 
azóta annyi van, hogy az addig is megvolt piszokréteg to­
vább hízik. Ismét megkérdezzük: véglegesnek tekinthető-e 
ez az állapot, vagy keresnek megoldást az ablakok időn­
kénti tisztítására?

1968. április. Hosszas huzavona után végre fotócikkek áru­
sítására profilírozták a Bánki Donát utcai papírboltot. 
Szóvá tettük, hogy az üzlet szerencsétlen nyitvatartási 
idejével tulajdonképpen nem oldották meg a problémát. 
Ismét megkérdezzük: felülvizsgálja-e a Városi Tanács Ke­
reskedelmi Osztálya a szóbanforgó üzlet nyitvatartási ide­
jét?

Irtják az erdőt!
Vjmecsekalja építésének 

indulásával szinte egyidőben 
megkezdték — egy rendkívül 
jó gondolattól vezérelve — a 
vasút melletti erdősáv telepí­
tését. Nagy szeretettel figyel 
tűk évről évre a fák fejlődé­
sét és a hajdan vékonyka fa­
csemeték ma már dúslom- 
bú, árnyas erdőt alkotnak. 
Nagyon sok újmecsekaljai 
keresi fel pihenő idejében, 
óvodások és kisiskolások 
járnak ide, az erdő minden­
kinek azt nyújtja, amit vár 
tőle: a felnőttnek pihenést, 
felüdülést, a gyermeknek já­
tékot és — a sokféle fa 
megismerése lévén — egy 
picivel több tudást.

Es ezt az erdőt veszély 
fenyegeti.

Évek óta építi a sok autó- 
tulajdonos hangyaszorgalom­
mal az erdősávba beékelt 
garázsok hosszú sorát. Arról 
most nem beszélünk, hogy 
esztétikailag milyen látványt 
nyújt ez az elterpeszkedő, 
zömmel vakolatlan épületek­
ből álló garázssor és hogy 
hosszú időre — a lakóház 
építkezés befejezése utánra 
is — biztosítják a Páfrány 
út porral-sárral való ellátá­
sát. Inkább arról, hogy ez a 
garázssor, amely kezdetben 
kis bokrocskák, utóbb erdő- 
széli fácskák pusztulása árán 
épült, ma már a Komarov 
Gimnázium alatti sűrűbb er­
dőhöz ért. Itt combvastag 
fák törzsén csattog már a 
fejsze, ezt pedig nem lehet 
szó nélkül hagyni. Ezen a ré­
szen az erdősáv szinte igazi 
erdővé terebélyesül és itt 
már erdőt kell irtani a kö­
vetkező garázsépítöknek.

Felhívjuk erre az illetékes 
tanácsi szervek figyelmét. 
Jól fontolják meg, mielőtt az 
új engedélyeket kiadják az 
építésre, érdemes-e pusztíta­
ni az erdőt. Nem csekély 
az a pénz, amit a városépí­
tés beruházásából az erdő 
telepítésére fordítottak és 
nem kis összegbe került az 
sem, amíg gondos kezek 
munkájával ilyenné lett ez 
az erdő. Itt is a közérdek 
áll szemben az egyéni érdek­
kel. A köz érdeke az erdő 
(és a belefektetett költségek) 
védelmét kívánja meg, az 
egyéni érdek — a garázsépí­
tő autótulajdonosok érdeke 
— pedig az építés útjában 
álló fák kiirtását. Vélemé­
nyünk szerint az előzőnek 
kell érvényesülnie és véget 
kell vetni a szépen fejlődő 
erdő további pusztításának.

Hogy hol épüljenek akkor 
a további garázsok? Ez fo­
gas kérdés és nehéz lenne a 
válasz. Egy azonban biztos. 
Semmi esetre sem az erdő­
ben.

H. f.

Aj fejtési mód 
a III. sz. Bányaiizembei
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5. szinten többszeletes kísér 
leti fejtési rendszert kezdi®* 
meg. A kísérleti fejtés újsi*1 
rű műszaki megoldása a 
tési üreg talpán a követk®*8 
szelet műtőfékjének az elb®' 
lyezése és kivitelezése. A I? 
padolt fejtési üreg fötéjét rok* 
bantással omlasztják a P8^ 
lásra. A 330 négyzetméter®* 
terület 1 mxl m-es háló'*1, 
átlagosan 2 méteres fúrólj11* 
hosszúsággal kerül lefúrásr* 
A robbantás 293 darab gi'v 
tacs és 450 kilogramm robt*' 
nóanyag felhasználásával 
ténik.

A terület középvonalába k®1 
fokozatban ékes betörés 1®** 
lefúrva, továbbá az ezáH*1 
létrehozott szabadfelületre kil 
oldalról, 11 fokozatban töri®- 
nik a robbantás. A robban1*5 
után átlagosan 1,5—2 nJ«íel 
kőzetvastagság jöveszthetó ** 
amely helyenként a — Ia1^ 
lást figyelembe véve — a (cíj 
tési üreget mintegy 70-'’’ 
százalékban tölti ki l*z* 
anyaggal és müfőtén mint®? 
2—2,5 méter robbantott k®* 
zetréteg helyezkedik el.

Anyáknapi
ünnepségek

Kedves. megható ünneP8^ 
színhelye volt május 5-én a B' 
üzemi tanácsterem. A KISZ-sJ*' 
vezet vezetősége az üzemben ő 
?ozó anyákat köszöntötte. Az 
népségén részt vettek az Ü*® 
párt- cs szakszervezeti vezetői p

A meleghangú ünnepi beszé® 
Nagy Sándor elvtárs, a KISZ-s^ 
^ezet csúcstitkára mondotta, “.g 
izédében méltatta az ÉdcsaoyJ 
lehéz, áldozatkész, de hálás 
repét, beszélt az anyai szer®* 
ninden kifejezéséről. Megeinl®11,, 
sett a vietnami édesanyákra' 
tik fegyverrel a kezükben 
colnak azért, hogy gyermek^ 
lövőjét biztosítsák.

Később két kispajtás és egy jjt 
örő leányka szavalattal, illelL 
inckkel, a KISZ-tagok pedig **a 
csokor virággal és kis üdvo£ 
appal köszöntötték az ünnepe*1 
tét.

Befejezésként az tizemben 
;ozó Édesanyák táviratban 
ék ki szolidaritásukat a vied* 
ni édesanyákkal szemben.

Farkas Ján°s

A m-as üzemben május 
eddig nem tapasztalt meglep®*® 
érte az édesanyákat. A Szaks*cL 
vezeti Bizottság és a KISZ-sZ®, 
vezet közösen kedves, megb® { 
anyák-napi ünnepséget rendez®, 
számunkra, ahol vtrágcsokorr 
köszöntöttek bennünket az 
népségre meghívott piros ny 3, 
kendős úttörők. A hatás netn rn , 
radt el. A szép versidézetekk 
tűzdelt ünnepi beszéd, az úttör0* 
kis műsora könnyeket csalt . 
szemünkbe. Nagyon jólesett, h°», 
a mindennapi munka mellett 
doltak ránk', az édesanyákra. aK y 
mindent megteszünk azért, 
gyermekeink megfelelő körül/*1 
nyék között, meleg családi k® 
ben nőjenek fel.

Ezúton köszönjük meg a 
gyei mességet és kedvességet 
Szakszervezeti Bizottságnak és 
KlSZ-szervezetnek.III. bányaüzemben dolgozó édesanyák

,e<!
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A KISZ KB Intéző Bizottsága 
határozatának szellemében

Az 1967/68-as évi KISZ-oktatás a Szolgáltató Üzem 
KISZ-alapszervezeteiben

Százezer forint 
segélyezésre

A verseiivbizoltsáü iclenti

A KISZ Kb Intéző Bizottságának 1957. május 18-i, 
az 1967'68. évi KISZ-oktatásról szóló határozata 

értelmében több oktatási fokozat, illetve forma között vá­
laszthatnak a fiatalok. Ha egy oktatási rendszerben ilyen 
szemmel látható változást eszközölnek — óhatatlanul is fel­
merül mennyiben tettünk eleget a KISZ KB határozatának.

Érvényesítettük a fokozatosság elvét
Egy-egy oktatási ev Deiejez- 

tével, ha értékelést akarunk 
készíteni, meg kell vizsgál­
nunk hogyan valósítottuk meg 
célkitűzéseinket, miben lép­
tünk előbbre, mik a tapaszta­
latok a következő évre. Első. 
sorban miért is van szükség 
a KISZ-oktatásra? Komoly se­
gítséget ad nevelési célkitű­
zéseink megvalósításához, 
százezreket ismertet meg a 
legalapvetőbb politikai tudni­
valókkal. amely a mai mo­
dern ember ismereteinél nél. 
külözhetetlén. Szükségszerű, 
hogy a KISZ-okfatás úgy ad- 
jón segítséget a fiataloknak a 
marxista világnézet alapjai­
nak elsajátításához, hogy ma­
gyarázza a párt politikáját, 
az aktuális bel- és külpolitikai 
kérdéseket, igazodva a fiata­
lok életkori sajátosságaihoz, 
igényeihez. Tehát a KISZ-ok- 
tatásnak kettős feladatot kell 
mególdania, dé törekednie 
kell árra, hogy egybekapcso­
lódjon a KISZ egész munká­
jával. Persze nem volna he­
lyes. ha mindezt egyszerre, 
egyetlen oktatási évben sze­
retnénk megvalósítani. A 
KISZ-oktatásban érvényesíteni 
kell a fokozatosság elvét. 
Mindezékét figyelembevéve in­
dítottuk be az 1967/68-as 
KISZ politikai oktatásokat 
üzemünkben. Szerettük volna, 
ha üzemünk minden egyes 
fiatalja valamely oktatási for­
mában részt vesz, de megkér­
dezés, egyéni elbeszélgetés 
nélkül senkit sem iskoláztunk 
be. Ez nem kis problémát je. 
léntetf, de hogy megoldottuk, 
a számszerű adatok Is mutat­
ják.

Az oktatási év indulásakor 
alapszérvezetünk létszáma 174 
fő volt. A KISZ politikai ok­
tatás valamely formájára 110 
fiatal jelentkézett. Ez azon­
ban nem jelenti azt, hogy a 
jelentkezett fiatalok mind 
szorgalmasan el is jártak és 
szívügyüknek tekintették az 
ott folyó munkát. 80 fő azok­
nak a fiataloknak a száma,

akik rendszeresen jariak es 
kivették részüket az oktatási 
körök munkájából. A nagy 
létszámra való tekintettel 
alapszervezetenként tagoltuk 
az oktatási köröket. így üze­
münkben 3 alapszervezetben 
a Világifjúsági Fórum és egy 
alapszervezetünkben a Mar­
xista Vitakör témáit dolgoztuk 
fel, melyet minden fiatal a 
jelentkezéskor jelölt meg, de 
lehetőséget adtunk önálló he­
lyi kezdeményezésekre (pl. a 
tematika kibővítése a fiatalo­
kat érdekló kérdésekkel).

Tapasztalatunk, hogy szoro­
sabb tartalmi kapcsolatot kell 
kialakítani a KlSZ-alapszér- 
vézetek és az oktatási körök 
munkája, a KISZ-vezetőség és 
a propagandista között. Épí­
tenünk kell egymás munkájá­
ra, bővíteni kell a jobb mun­
ka érdekében a KlSZ-megbí- 
zatások rendszerét. Nem nél­
külözheti a KISZ-vezetőség a 
propagandista tájékoztatását a 
fiatalok érdeklődéséről, prob­
lémáiról.

Az elkövetkező oktatási év­
ben a tapasztalatok és a 
KISZ KB Intéző Bizottsága 
1967. május 18-i határozata 
figyelembevételével következe­
tesen érvényesítenünk kell azt 
az alapelvet, hogy nem a 
számszerű eredmények növe­
lése a cél (erre már nincs 
szükség, mert a tömegagitá- 
ció fejlődése következtében 
nem az oktatással kell az agi- 
tációs propaganda-feladatokat 
megoldani). Ezt még akkor is 
érvényesítenünk kell, ha az 
oktatási létszámunk csökken­
ne. A körülmények, a reális 
lehetőségek számbavétele a 
legfontosabb. Ez vonatkozik 
a fiatalok összététélének, is­
kolázottságának, érdeklődésé­
nek élemzéséré, ugyanúgy, 
mint a rendelkezésünkre álló 
személyi és tárgyi feltételek 
vizsgálatára, de fokozott mér­
tékben kéll lehetőséget adni 
önálló kezdeményezésekre.

Dr. Varga Aladárnc

VETÉLKEDŐ
II. forduló

1. 1913. júliusában a légte- 
hetségesebb és leglelke­
sebb ifjúmunkásokból 
megalakították az ifjú­
munkások központi szer­
vező bizottságát. Ki lett 
a szervező bizottság el­
nöke? ..

2. Mikor jött létre a Gali­
lei kör? Év? hó?

3. Mely városokban volt a 
Szocialista Ifjúsági In- 
temacionálé II., III. és 
IV. konferenciája?

4. A Szocialista Ifjúsági 
Internacionálé IV. kon­
ferenciájának egyik ha­
tározata volt: a nemzet­
közi antimilitarista if­
júsági nap megrende­
zése.
Mikor tartották meg az 
első nemzetközi ifjúsági 
napot az antimilitariz- 
raus jegyében?

5. Mikor alapították az „If­
júsági Internacionálé” 
című folyóiratot? Év? 
hó?

6. Az „Ifjúsági InternaCio- 
nálé” című folyóiratnak 
hány száma jelent meg 
az alakulását követő há­
rom és félévben?

7. Mikor tartotta alakuló 
nagygyűlését Budapes­
ten az Ifjúmunkások Or­
szágos Szövetsége — 
IOSZ — ?
Év? hó? nap?

8. Az Ifjúmunkások Orszá­
gos Szövetsége (IOSZ) 
alakuló nagygyűlésén ki 
képviselte a Szociálde­
mokrata Pártot és ki a 
Kommunisták Magyaror­
szági Pártját?

9. Az IOSZ alapszabálya 
szerint hány éves kortól 
hány éves korig lehetett 
tagja a Szövetségnek?

10. Az Ifjúmunkások Orszá­
gos Szövetsége Központi 
Vezetőségének két elnö­
ke és két titkára volt. 
Kik voltak ezek a sze­
mélyek?

11. Mikor jelent meg „Az 
Ifjú Proletár” első szá­
ma?
Év? hó? nap?

12. Hány példányban je­
lent meg „Az Ifjú Pro­
letár” első száma?

Az Ércbányászban meg­
hirdetett szellemi vetélkedő 
I. fordulójának legeredmé­
nyesebb megfejtői, akik 
könyvjutalomban részesül­
nek: Antal János, Pckarek 
Tamás, Sör Lajos, Panler 
János, Fürdős Ferenc, Szabó 
Antal, Rabb János, Vajda 
Zoltán, Tarnavölgyi Béla, 
Csonka József.

Akikre büszkék vagyunk

Varga Miklós clektrikus a 
Szolgáltató Üzem dolgozója, 
háromszoros Kiváló dolgo­
zó, a Zipcrnovszky szocia­
lista brigád vezetője, KISZ- 
vezetősegi tag, pártbizalmi.

Vállalatunk Szakszervezeti 
Tanácsa az 1967. évi nyere­
ségből 100 000 forintot tartalé­
kolt nagycsaládos dolgozóink 
segélyezésére. 1968. május 
13-án Rácz Gyula elvtárs, 
a vállalat SZB-titkára 62 
nagycsaládos dolgozónak 1000 
—2300 forintos vásárlási utal­
ványt adott át 100 000 forint 
összértékben. Az átadás után 
Varga István nagycsaládos 
dolgozó köszönetét mondott a 
vállalat párt-, szakszervezet, 
KISZ-szervcinek és a gazda­
sági vezetésnek e gondosko­
dásért.

A vállalati mupnkaverseny 
bizottság közleménye: ;
6 1968. sz. igazgatói utasítás­
ban meghirdetett ..Élüzem' 
cím pályázatra valamenny 
érdekelt üzemünk megküld­
te nevezését. Az I. negyedét 
értékelése alapján I-es, III-aj 
bányaüzemünk. Kutató—Mély 
fúró Üzemünk és Szolgáltat! 
Üzemünk teljesítette idöará

I nyusan .,Élüzem" cím felté- 
I teleit.

1968. évben a ..Szocialista 
1 Munka Üzeme" cim meglar- 
í tására a Szolgáltató, a cím el- 
j nyerésére a II-es, líl-as bá- 
í nyaüzem. valamint a Kísérleti 
J Kutató Üzem tett felajánlást. 
: Felajánlásaikat a vállalat gaz. 
í dasági vezetése és Szakszer - 
1 vezeti Bizottsága elfogadta. •

Autóval
külföldre

Több olvasónk érdeklődésé­
re közöljük, hogy a külföl­
dön okozott gépjárműkárok 
rendezését szerződések szabá­
lyozzák. A nyugati arszágok- 
ban keletkezeit gépjármüsza- 
vatossági károkat a nemzet­
közi Zöldkártya egyezmény 

alapján vállalja az Állami 
Biztositó. (Magánszemélyek­

nek, szövetkezeteknek, költ­
ségvetési szerveknek Ausztriá­
ba és Nyugat-Németországba 
látogató gépjárművei részére 
nem kell a Zöldkártyát kiál­
lítani.)

A szocialista országok kö­
zött Kék-kártya egyezmény 
áll fenn. Ennek előnye, hogy 
az azokba utazó fentebb em­
lített gépjármüvek részére kü­
lön igazolásra nincs szükség, 
az országjel és a rendszám 
igazolja a biztosítást.Megállják helyüket

Dolgozó nők a Kísérleti Kutató Üzem 
analitikai laboratóriumában

Ismeretes, hogy a felszaba­
dulás óta országunkban a 
nők teljés mértékben egyen­
jogúak a férfiakkal, mégis 
nagyon sok problémát hallunk 
minden felől, hogy a gyakor­
latban ez nem így van. A 
munkahelyek vezetői általá­
ban idegenkednek a női 
munkaerőtől, hiszen azők 
gyereket szülnek, gyermek­
ápolás miatt többet hiányoz­
nak, sokszor nem elég szak­
képzettek.

Most én egy ellenkező pél­
dát szeretnék bizonyítani. A 
Kísérleti-Kutató Üzemnél, az 
analitikai laboratóriumban 
sem a dolgozó nőknek, sem 
az üzem vezetőinek nincsen 
okuk panaszra. Az üzemegy­
ség 74 százaléka nő, köztük 
mérnökök, technikusok, labo­
ránsok egyaránt képviselve 
vannak, s joggal állíthatjuk, 
valamennyien megállják he­
lyükét.

A kutatómérnökök fele nő. 
Szalay Józsefné — 5 gyermek 
édesanyja — kitűnő munkát 
végez. Igen sok analitikai 
problémával foglalkozik sike­
resen. Legutóbb a ritkaföld­
fém előállítás programjába 
vágó fluor meghatározást ol­
dotta meg. Klesch Katalin 12 
éve dolgozik vállalatunknál. 
Mint laboráns kezdte, majd 
levelező tagozaton elvégezte a

| technikumot. Azóta igen jó 
I kutató. Kiváló dolgozó cím 
! birtokosa.

Spektrográfjai laboratóriu­
munk országos hírű, kitűnő 
női. szakembereink fejlesztet­
ték azzá. Laboránsaink csak­
nem valamennyien nők. Mun­
ka közben mindegyikük meg­
szerezte a képesítést, s azóta 
is állandóan továbbképző 
tanfolyamon vesznek részt. 
Jurisics Lajosné, Szabó Bé- 
láné, Szloboda Pálrré, Garádi 
Jánosné több mint 10 évé 
vannak vállalatunknál, de a 
többiek is zömmel 8—10 éves 
dolgozók. Jól dolgoznak a 
szocialista brigádon belül is. 
S bár valamennyien égy- vagy 
többgyermekes családanyák a 
munka, a szakmai továbbkép­
zés mellett politikailag is fej­
lesztik magukat. Ki marxista 
középiskolára, ki pártpolitikai 
oktatásra, ki pedig szakszer­
vezeti oktatásra jár.

Mivel a jó munkával a gaz­
dasági vezetők is elégedettek, 
soha nem vettük észre, hogy 
a nőket háttérbe kívánnák 
szorítani. Reméljük, hogy a 
nők helyzete országosan is 
javulni fog és megkapják azt 
az elismerést, ami üzemünk­
nél már természetes.

Mohai Miklósnc

cím megtartásáértAhol a „Szocialista Munka Üzeme” 
dolgoznak.

Akik a „Szocialista Munka üzeme” cím elnyeréséhez mun­
kájukkal hozzájárulnak. Gott hard József szocialista brigád 

III. sz. bányaüzem

Hírek az ÉDÜ-ből
Az üzem Szakszérvezétl Bi­

zottsága március hónaiban 
tárgyalta az ÉDÜ munkabiz­
tonsági és egészségügyi hely­
zetét. A beszámolót Kovács 
Bertalan főmérnök tartotta. Az 
évek során bekövetkezett 
egészségügyi javulás ellenére 
több megoldandó feladat 
vár még e téren az üzem kol­
lektívájára.

*
Kéthónapos üzemelés után 

is teljesen épek azok a bazalt 
kövek, melyekét az ÉDÜ két 
darab 59-es keverőtartályába 
beépítettek. Jövő hónapban 
újabb 5 darab tartályt látnak 
el bazalt fenékkel, a koráb­
ban alkalmazott, sok gondot 
okozó keramit bélés helyett.

*
Az ÉDÜ műszerkarbantartó 

csoportja — nagymértékű, 
külső vállalat részére meg-

Qtő,esalá(l, munka.
ágyogóan süt a nap, hétfő reggel van. 
A környező utcákból egyenként siet- 
nek a buszmegállóhoz az EDÜ-labor 
női dolgozói is. Van, aki az utolsó

pillanatban érkezik, mert kisfia reggeli mos­
dását kellett hatékonyan ellenőriznie. Mire 
odaérünk, már mindegyikünk túl van egy 
fél műszakon: gyerek ébresztése, öltöztetés, 
bölcsőde, óvoda, esetenként anyai pofonok 
kiosztása már a hajnali órákban.

A férfiak természetesen már sokkal előbb 
odaérnek, kényelmesen helyetfoglalnak és 
megkezdik napi műszakjukat a kártyakever­
getéssel. A nők magától értetődően állnak, 
hát hogyne, hiszen egyenjogúság van! Vd- 
vözlik egymást: szia! szia! — de csinos vagy! 
— Jó színed van, napoztál? — Jó a fejed, 
voltál fodrásznál? — Mit szólsz a tegnapi 
filmhez? — Fi, ad hogyan tanul? Az enyém 
tűrhető... és így tovább. Zsong a busz. észre 
■sem vesszük, és már megérkeztünk. Többé- 
kevésbé zajos rcggelizés, öltözködés és kez­
dődik a napi munka.

Nem 'állítjuk, hogy a munkakezdéssel be­
fejeződött volna a csevegés, de a munkán­
kat rendesen elvégezzük bizonyíthatóan, hi- 
smhl nzacialisttn. hrinAdhtin nnmmnk r.t n műn

kaversenyben a II. helyezést értük el üzem­
egységen belül. Van közöttünk kiváló dolgozó 
is, és a jutalomosztásnál mi is elég gyakran 
szerepelünk a névsorban.

Hat éve dolgozunk együtt, ismerjük egy­
mást szakmailag, emberileg is. Van amikor 
veszekszünk, de. ez olyan, mint az áprilisi 
időjárás, hamar megjelenik a szivárvány. 
Sokszor segítjük egymást akár a munkahe­
lyen, akár a családban. Humorunk Szerencsé, 
re van, úgy hogy egy-egy problémát, vagy 
egy „velős” főnöki „lemarást” (természetesen 
a hiányosságok pótlása után) el tudunk vi­
selni. Munka után van amikor szeminárium­
ra, vagy iskolába megyünk, de nagyképűség 
lenne állítani, hogy a szórakozást megvetjük. 
Négy-öt óra felé jönnek haza gyermekeink 
és kezdjük a második műszakot. Mindent 
tudnunk kell, főleg a fiús mamáknak a va­
csorafőzéstől a kocsimárkákig, nem is beszél, 
ve az Orion-ürhajó működési elvének meg­
magyarázásáig. Ezek a dolgok néha nehezeb­
bek. mint egy nagymosás, de ez is hozzánk 
tartozik.

Mit mondjunk még? Ilyenek vagyunk, így 
élünk.

Az ÉDÜ-labor nödolgozói

rendelt — speciális galvani­
záláshoz folytat előkísérlete- 
ket. Az eredmények még nem 
kielégítőek, de biztatóak. Fel­
tehetően országos jellegű 
problémát oldanak meg.

*
A külső kivitelezők közel- 

jövöbeni levonulása, komoly 
többletfeladalot ró az év má­
sodik felétől kezdődően a Gé­
pészeti Üzemegységre. A za­
vartalan üzemvitel érdekében 
az átállás mégszervezésc fo­
lyik.

*
Következő szerkesztő bi­

zottsági ülésünket június 4-cn 
IS órakor tartjuk a szokott 
helyen.

Dolgozóink írják:
Családommal Harkányba 

jelentkeztem üdülésre. Jelent­
kezésemet elfogadták és au­
gusztus 6—13-ig soroltak be, 
de közölték (1968. április 18- 
án), hogy az üdülési díjat mi­
nél előbb fizessem be. Kér­
dem. Miért kell 1968-ban há­
rom hónappal előbb befizetni 
az üdülési díjat, amikor a 
korábbi években elég volt 
egy hónappal, illetve két hét­
tel a beutalás előtt?

Hunyadvári Béla
Az üdülési Igény bejelen­

tésekor dolgozóink a szűk ke­
resztmetszetű üdülési férőhe­
lyeket maguk számára lekö­
tik. Annak érdekében, hogy a 
rendelkezésre álló férőhelyek 
maradéktalan kihasználását 
biztosítani tudjuk (esetleges, 
az igénylő akadályoztatásából 
eredő átcsoportosítást alkal­
mazzunk) vállalatunknál álta­
lában a következő gyakorlat 
alakult ki. Az üdülés kezdő­
tét megelőzően a külföldi és 
cscreiidülés díjait 1 hónap­
pal. a vállalati üdülés díját 
(Balatonfürcd, Harkány) 2 
héttel előbb kell befizetni.

Vállalati
Szakszervezeti Bizottság
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Megkezdődött a kispályás 
labdarúgó bányászkupa-bajnokság

Május 4-én megkezdődött az 
üzemek közötti hagyományos lab- 
darúgóbajnokság. A bizottság, 
mely a szervezéssel és a lebo­
nyolítással foglalkozik, elégedett. 
Az üzemek pontosan és fegyel­
mezetten képviselik magukat a 
mérkőzéseken. Az évvégi értéke­
lésnél a csapatok vezetői el­
mondták a bajnoksággal kapcso­
latos problémáikat es az újabb 
bajnoki kiírás már ezek figye­
lembevételével készült. Így el­
jutottunk oda, hogy bajnokság 
közben csak ritkán fordulnak elő 
szervezési problémák.

A mérkőzéseket a tavaszi for­
dulókban a Bánki Donát úti Ál­
talános Iskola kézilabda-pályáján 
rendezzük. Az első két forduló 
mérkőzései alapján a Kutató- 
Mélyfúró Üzem csapata áll az 
élen 4 ponttal 10:3-as góaránnyal.

Az üzemi csapatok szurkolói 
tájékoztatáséi céljából az alábbiak­
ban közöljük a tavaszi forduló 
hátralévő mérkőzéseit:

V. forduló: június 1. (szombat) 
17,00 l-es üzem—Kis-Kut.
18,00 IV-es üzem—Szolgáltató Ü.

június 3. (hétfő)
17,00 Központ-Kut.—Mélyfúró Ü. 
18,00 III-as üzem—ÉDÜ.

VI. forduló: június 8. (szombat) 
17,00 Kút.-Mélyfúró—ÉDÜ
18,00 IV-es üzem—Il-es- üzem

június 10. (hétfő)
17,00 Központ—III-as üzem 
18,00 Szolgáltató U—Kis-Kut.

VII. forduló: június 15.(szombat) 
17,00 Szolgáltató U—I-es üzem * 
18,00 11-es üzem—Kút. Mélyfúró

június 17. (hétfő) 
17,00 III-as üzem—Kis Kút.
18.00 Központ—ÉDÜ

VIII. forduló: jún. 22. (szombat) 
17.00 III-as üzem—Kút, Mélyfúró 
18,00 IV-es üzem—I-es üzem

jún. 26. (hétfő) 
17.00 Kis Kút.—ÉDÜ 
18,00 Központ—Il-es üzem

IX. forduló: június 29. (szombat) 
17.00 Kút. Mélyfúró—Szolgáltató 
18,00 Il-es üzem—ÉDÜ

július 1. (hétfő)
17.00 Központ—I-es üzem
18,00 IV-es üzem—Kis Kút. Üzem.

Marinov Dezső

Sakkozóink befejezték a tavaszi 
Idényt. A csapat egyik legered­
ményesebb tagja a 16 éves Itibli 
Zoltán sakkmester.

Felhívás!
Az Ércbányász sportkör elnök­

sége kcrl a pártoló tagságot, va­
lamennyi szocialista biigádot, 
hogy társadalmi munkával segít­
sék a sportkör saját pályájának 
mielőbbi felépítését.

A munkára jelentkezők a pá­
lyán tartózkodó gondnok útmuta­
tása alapján dolgozhatnak.

Közel három hónapja meg­
kezdődött a lazdarúgó-bajnok- 
ság. Szurkolóink már az átiga­
zolás időszakától kezdve figye­
lik csapatunk tevékenységét. A 
tavaszi fordulóban a hajrá iga­
zán csak most kezdődik. Az 
eddig lejátszott mérkőzések 
alapján — egy-két mérkőzést 
kivéve — általában jó benyo­
mást kellettek labdarúgóink. A 
csapat tagjai megértettek a 
feladatokat és mindent elkövet­
tek a jó eredmények elérése 
érdekében. Különösen elisme­
résre méltóak az idegenben le­
játszott mérkőzések eredmé­
nyei. örvendetes, hogy a csa­
pat szereplese nem cgy-egy já­
tékos kiugró jó teljesítményére 
épül, hanem szinte valameny- 
nyien jó átlagteljesítménnyel 
érték cl a sikereket. Előrelé­
pést jelent ez az elmúlt évi 
bajnoksághoz képest. Az ered­
mények eléréshez természete­
sen hozzájárult az is, hogy a 
korábbi időszakhoz viszonyítva 
kevesebb volt a sérülések szá­
ma és a formaingadozása is, 
azonban ha esetleg ilyen elő­
fordult akkor a tartalékok is

Jelenet a Bányász Kupa II. fordulójából, n. bányaüzem—Szol­
gáltató Üzem 5:0.

Bemutatjuk sportkörünket, 
az Ércbányász SC-t
Kosárlabda-szakosztály

Az egyesület legfiatalabb szál 
osztálya, a szó legszorosab 
értelmében, hiszen ez év januái 
jában tartott közgyűlés fogadl 
el a létrehozását és a szakosztál 
tagjainak átlagos életkora sei 
éri el a 15 évet.

A szakosztály vezetője Deli Zo 
tán, az edző Solti József. A szak 
osztálynak jelenleg 15 igazolt fi 
játékosa van, valamennyien sex 
dűlő korúak.

Sokkal többet nem is lehet el 
mondani róluk, inkább a meg 
alakulás körülményeiről szerel 
nénk Írni.

A csapat gerincét a tavaly Ú1 
törő olimpiát nyert úttörő-csapa 
tagjai alkotják. Egyik részük 
Bánki Donát utcai iskola tanuló 
ja. Másik részük ipari tanuk 
Az úttörőolimpia megnyerése utál 
szinte az egész csapat kiörege 
őett az úttörőcsapatból és egye 
sületet keresett. Tekintettel ar 
ra, hogy újmecsekaljai gyerekek 
ről volt szó. az Ércbányász S< 
örömmel vállalta. »hogy gazdáj 
lesz a fiúknak és kiegészítve i 
Bánki Donát úti iskola úttör< 
korú játékosaival, megalakított, 
a szakosztályt.

A csapat a városi ifjúsági baj 
nokság II. osztályában fog in 
dúlni. A szakosztály célkitűzése 
között első helyen áll annak i 
feladatnak megvalósítása, amiér 
tulajdonképpen létrehoztuk j 
szakosztályt. Lehetőséget szeret 
nénk biztosítani az újmecsekalja 
gyerekek számára, hogy maga 
sabb szinten, jobb körülményei 
között sportoljanak, fejlődjenek 
A kosárlabda sport számára ha 
zánkban évtizedek óta az után 
pótlást elsősorban az iskolái 
adják, éppen ezért fiatal szak 
osztályunk számára is a legfon­
tosabb, hogy szoros kapcsolato 
teremtsen nemcsak a Bánki Do­
nát úti iskolával, hanem vala­
mennyi újmecsekaljai iskolával.

Pillanatnyi cél tehát a szakosz­
tály bővítése, bázisának szélesí­
tése és a szakszerű kiválasztás 
megvalósítása, hogy szakosztá­
lyunkba valóban a legszorgalma­
sabb és legtehetségesebb gyere* 
kék kerüljenek.

Városrészünk nagy problémájs 
a serdülőkorú lányok megfeleli 
sportolási lehetőségének biztosí­
tása. Míg a fiúk vonatkozásában
— elsősorban a labdarúgás révén
— a lehetőségek nagyobbak, ad­
dig a lányok számára a sporto-

Júniusi sportprogram
Júniusban lényegében befejező- a tavaszi szezont. Reméljük, ké- 

dik a tavaszi szezon, mely után zijabda csapatunk kilábal a hűi­
két hónapon keresztül csak úszó- lámvölgyből és eredményesebbet 
ink fognak versenyezni, vsla- szerepel, amit joggal várnak e 
mint labdarúgóink » Magyar Nép- á kézilabdát szerelő szurkolóink 
köztársaság Kupában, amennyi- Labdarúgóinknak négy nehéí 
ben továbbjutnak. Ez azt jelenti, , mérkőzése lesz júniusban. 2-ár 
hogy a tavaszi hajrá h°naPia 8 a Szombathelyi Cipőgyár csapató- 
junius. így bízhatunk abban, hogy hoz-utaznak, majd ,á-én a Siófoki 
igen nagy mérkőzéseket látunk Bányászt és 16-án a Nagykanizsa: 
úgy kézilabdában, mint labda- Bányászt fogadják a Tüzér utca 
rúgásban. sporttelepen. 23-án a Kaposvári

Asztalinteniszezőink június 2-án Kinizsihez utaznak a tavaszi 
a Budapesti Aknamélyitők esa- szezon záró mérkőzéseként. Vár­
patával játsszák utolsó mérkőző- juk. hogy labdarúgóink június­
süket a Műszaki Klubban. A jó- ban folytatják eddigi jó szerep- 
képességű csapat ellen reméljük lésüket és még sok örömet sze- 
jól szerepel csapatunk és meg- reznek szurkolóinknak, de abban 
szorítja ellenfelét. , is bízunk; hogy a biztatás senc

Kézilabdázóink junius 2-án a .....
Pécsi Tanárképző Főiskola csa- vízneknatávai mórknyn^k o—a Buda- előkészületi versenj e<cen \eszne« 
pesti Építők csapatát fogadják, ré®zt» készülve a Júliusi és augusz 
16-án a Lőrinci Fonóhoz utaznak, tusl nagy versenyekre, 
majd 23-án a Tatabányai Volán Hasonlóképpen természetjáróink 
csapatával játszanak itthon éá is megkezdik az aktívabb túrák 
30-án Simontomyán fejezik be szervezését.

Hangosabb nézőteret!
megálltak helyüket. A szakosz­
tály vezetősége, edzők. rende­
zők, a szakosztály egyéb meg­
bízatással ellátott társadalmi 
aktivál valamennyien igyekez­
nek és jó kedvvel állnak helyt 
megbízatásukban, mert eddig 
mindent megtettek labdarugó­
ink a siker érdekében.

Különösen elismerésre méltó 
Dara János edzőnk leikas és 
jó szakmai hozzáállása. A hét 
szinte valamennyi napját a csa­
pat tagjaival tölti. Központi 
problémája a csapat szereplé­
se, annak ellenére, hogy nem 
a vállalatunknál dolgozik és 
munkahelyi beosztása nagymér­
tekben leköti. maximálisan 
igyekszik egyeztetni gazdasági 
feladatait az edzőt tevékeny­
séggel. Jó dolog ez, mert a 
nevelés területén egyik fő 
szempont a személyi példamu­
tatás. Az idősebbek, akik mint 
játékost is ismerték, szinte ter­
mészetesnek veszik, mert ő

lási lehetőséget eddig egyik szak­
osztályunk sem tudta megterem­
teni. Ezt a tényt figyelembevéve 
a tervek között szerepel a szak­
osztály bővítése, lánycsapattal.
'’ A távolabbi cél természetesen, 
hogy a kezdő fiatal csapatból az 
évek során magasabb játékerőt 
képviselő csapatokat alakítsunk 
ki. Erre minden lehetősége meg­
van a szakosztálynak, hiszen a 
minőségi sport kialakításúhoz 
szükséges tömegbázis városré­
szünkben még évekig adva lesz. 
Az egyesület vezetősége minden 
segítséget megad a szakosztálynak 
a megfelelő eredményes munká­
hoz.

A szakosztályvezetés feladata, 
hogy jó érzékkel végezze a ki­
válogatást.

Ebből kiindulva é> ismerve a 
jelenlegi játékosok szorgalmát, 
tehetségét és a szakosztályvezetés 
hozzáértését, biztosak lehetünk 
benne, hogy néhány év múlva 
erős sportértékben is magasfokú 
kosárlabda szakosztálya lesz egye­
sületünknek.

Rózsa Iván

volt.
A szakosztály tevékenységé­

ből azonban egy igen fontos 
dolog hiányzik. Igaz, szolgál­
jon a vezetőség mentségére, 
nincs még olyan nagy tradíci­
ónk, hogy nagy közönség áll­
jon a szakosztály mailé, azon­
ban fontos lenne — vélemé­
nyem szerint — időszakonként 
szurkológyülest összehívni és 
ott megtárgyalni a szurkoló. az 
edző és a vezető véleményét. 
Jelenleg a szakosztály tagjai­
nak biztosított a támogatás az 
eredmények eléréséhez. Egy 
azonban rendre elmarad, és ez 
a szurkolók hangja. A 
szurkolók többségének általá­
ban közelebbi kapcsolata is van 
a labdarúgással, hisz ők is ker­
gették a labdát valamikor és 
annak idején nekik is jólesett 
egy kis buzdítás. A mérkőzé­
seinken mar szép számmal je­
lennek meg a nézők, de a

A dolgozók „kis" ügyei
A szocialista vezetési stílus az 

emberi kapcsolatok ápolásán, a 
szocialista humanizmuson, a szo­
cialista demokrácián és minden­
kor az emberi méltóság tisztelet­
ben tartásán alapszik. A demok­
rácia, a humánum nem zárja ki 
a fegyelmezett munkát, a szigorú 
munkafegyelmet, de kizárja a 
gorombaságot, az emberi méltó­
ság megalázását, a dolgozók ér­
dekelnek figyelmen kívül hagyá­
sát, az úgynevezett „kis” ügyek 
lélektelen ügyintézését.

Az új gazdasági mechanizmus­
ban megnövekedelt a vállalatok, 
üzemek önállósága, a vezetők 
döntésének, intézkedésének na­
gyobb a súlya. Az üzemi önálló­
ság következtében a kérdések 
zömében az üzemekben dönte­
nek. A kérdések azért kerültek 
az üzemi hatáskörbe, mert a 
körülményeket, a helyi lehetősé­
geket jobban ismerik. A vezetők 
nagyobb leterhelése miatt azon­
ban nem hanyagolható el a dol­
gozók problémáinak rendezése, 
panaszaik meghallgatása, orvos­
lása. Az üzemi önállósággal ki­
alakult új helyzetet azonban 

a dolgozóinknak is figyelembe 
kell venni, tehát problémáikkal 
elsősorban az egyes üzemi szer­
vekhez kell fordulni. A vállalaton 
belül kiadott szabályzatok ugyan­
is — amelyek a dolgozók egyes 
juttatásaival foglalkoznak — a 
hatáskörökről, a fellebbezési le­
hetőségekről is intézkednek. Ne­
hezíti, lassúvá teszi az ügyinté­
zést, ha a dolgozó közvetlen a 
vállalat vezetőségéhez fordul ké­
résével, ugyanis a már említett 
hatáskörök rendezésével a vál­
lalatvezetés illetékes szerveinek 
az üzem véleményét ki kell kér­
ni, illetve a panaszt az üzemi 
hatáskörbe kell utalni.

Általában elmondhatjuk, hogy 
a panaszokkal, kérelmekkel — 
legyen az szóbeli, vagy írásbeli 
— akkor kell a vállalat vezetősé­
géhez fordulni, ha az üzemi szer­
vek nem intézkedtek, vagy a dol­
gozó véleménye szerint nem meg­
felelően intézkedtek az üzemnél. 
Természetesen a „vállalatvezetés” 
alatt nemcsak a vállalat igazga­
tóját kell értelmezni és a dolgo­
zónak sem kell feltétlen az igaz­
gatóhoz ragaszkodni a pana­
szok ügyintézésénél. Az egyes fő­

Jó, hogi/ van,
... Ujmecsekalján egy nagy, 
modern posta. De az már 
néni jó, hogy kilenc ablaka 
közül. csak kettő áll a lakos­
ság szolgálatára. Ezért a dél­
utáni csúcsforgalom idején 
hosszú sorban türelmetlen­
kedhetnek az emberek, aki­
ket pedig — a legtöbb eset­
ben — otthon vár még a má­
sodik műszak. Vajon milyen 
sorsot szántak a hét gazdát­
lan ablaknak? ?

-c
... üzleteinkben sok papír az 
áruk becsomagolására. De az 
már nem jó, hogy ebből any- 
riyit használnak fel egy-egy 
alkalommal, hogy a vásárolt

szurkolásból nemigen tcszncl 
megfelelő vizsgát. Ezzel szem 
ben több alkalommal halljuf 
a sportszerűtlen bekiabálásokat 
melyek egyáltalán nem hátnál 
pozitív irányba. Gondoljanak 

1 ezek a szurkolók arra, hogi 
a labdarúgók Is emberek, éi 

" nekik is mehet rosszul a játék 
5 de ha buzdítják a csapatot, a: 
’ csak a jobb szereplést crcdmé-
• nyezheti.

Jelenleg jól megy a csapat
’ nak, nincsenek problémák 

Csak még ez az egy, a szúr-
' kolás a. gyenge pont. Ne ve- 
1 gyék rossz néven Kedves Szúr- 
J kólók, de az minden csak nerr
• szurkolás, amit a Tü?ér utca* 
’ sporttelepen tanúsítanak.
’ E nehány sort nem félévei 

értékelesnek, sem vitaindító
J cikksorozatnak, vagy éppen <i
• szurkolok felé provokációnak 

szántam. hanem a labdarúgó'
’ ink kérését kívánom tolmácsol- 

ni. Hangosabb és sportszerűbb 
nézőteret szeretnénk hallani es

’ akkor talán nem marad cl 
az eredményes folytatás. 

HAJBA ÉRCBÁNYÁSZ
Marin ov Dezső

osztályok, osztályok megfelélő ha­
táskört kaptak e kérdések ren­
dezéséhez, a dolgozók tehát bi­
zalommal fordulhatnak e szer­
vekhez is. Tudni kell azonban, 
hogy egyes kérdések rendezésé­
nek feltételei vannak és abban 
valamennyi ügyintéző szerv — le­
gyen az üzemi, vagy vállalati 
központi szerv — csak egyforma 
véleményt tud mondani. A la­
kásügyeknél — amely vállalati 
szinten a kérelmek zömét jelenti 
— pl. a lehetőségek igen korláto­
zottak. A kérelmezők a vállalat 
vezetőségéhez fordulnak sok eset­
ben anélkül, hogy a lakáskérel­
müket az üzemüknél beadták 

volna. A kialakult gyakorlat sze­
rint az üzemek, illetve az üzemi 
Lakáselosztó Bizottságok gyűjtik 
össze a kérelmeket, s azokat 
megvizsgálva döntenek az eseten­
ként kapott kereteken belül a 
kiutalásról. A vállalat központilag 
tehát nem tartalékol lakásokat, 
s így a vállalat vezetőségéhez 
forduló kérelmezőket az üzemek­
hez kell irányítani.

Egyes kérelmeknél — amely el­
döntése az igazgató hatáskörébe 
tartozik — előírás, hogy a dol­
gozó az üzemvezetés véleménye­
vei ellátva adja be kérelmét 
(pl. igazolatlan mulasztás rende­
zés, folyamatos munkaviszony 

összekapcsolás hűségjutalom szem­
pontjából. fizetésnélküli szabad­
ság kérelme stb.). Gyakran elő­
fordul, hogy a kérelemben igen 
záros határidőn belül kellene 

dönteni (pl. külföldi utazás) — 
de az üzemi véleményt nem mel­
lékeli a dolgozó — s így nézetel­
térés támad az ügyintézőkkel. Ez 
elkerülhető, ha a dolgozó idő­
ben, és az előírásoknak megfele­
lően fordul kérelmével a döntésre
jogosult szervekhez.

Dolgozóink saját érdeke tehát, 
hogy alaposan ismerjék meg jo­
gaikat, kötelességeiket, s tanul­
mányozzák az ezzel kapcsolatos 
rendelkezéseket, a Vállalati Kol­
lektív Szerződést, hűségjutalmi és 
nyereségrészesedési szabályzatot, 
az igazgatói utasításokat stb. Az 
ügyintézők is tekintsék úgy a 
dolgozók kérelmeit, hogy azok a 
dolgozók számára nem kis ügyek, 
s mindenkor emberségesen, a kö­
rülményeket figyelembevéve dönt­
senek.

Juhász Károly

10 dkg sajtot, vagy felvágot­
tat otthon kutatómunkával 
kell előkotomi a göngyöleg 
mélyéről. A papír árusítását 
nem kellene továbbra is a 
papírüzletekre hagyni? (Vagy 
csak a lemérés után csoma­
golni?)

Egy munkás sírvafakadt
Napokig vitáztam magam­

mal, hogy megírjam vagy ne 
Írjam meg ezt a cikket. Nem 
a retorziótól való félelem tar­
tott vissza, azt latolgattam, 
hasznos lesz-e, vagy káros. 
Végül is döntöttem, mert úgy 
éreztem, hogy ilyen és ehhez 
hasonló eset számtalan van 
és ez ellen tiltakozni kell.

Ez a meglehetősen hosszú 
bevezető nem köntörfalazás 
akar lenni, azonban fontos, 
hogy akikről és akiknek szól, 
ne támadást lássanak benne, 
hanem vonják le a megfelelő 
tanulságot.

Üzemi Döntőbizottságunk 
meglehetősen furcsa, azonban 
Jogilag sima ügyet tárgyalt 
a napokban. G. J, földalatti 
szállításnál dolgozó volt csat-. 
lós panasszal Jött bérezésével 
kapcsolatos ügyben. Nevezett 
8 éve dolgozik vállalatunknál, 
soha nem volt hiányzása, sőt 
még táppénzen sem volt. Ez 
év februárjában azonban kezd­
te rosszul érezni magát, or­
voshoz ment és az enkórbajt 
állapított meg. így táppénzre, 
került, G. J. orvosi igazolást 
kapott, hogy a bányából kér­
je külszínre — könnyebb mun­
kára magát. Bár még marad­
hatott volna táppénzen, azon­
ban ő az anyagiak miatt is, 
de gondolva, hogy könnyebb 
munkát elbír, akkor Inkább 
dolgozik, és kiíratta magát. 
S itt kezdődik az ügy. amiért 
tollat fogtam. G. J. üzemünk 
munkaügyi csoportjánál be­
mutatta orvosi javalatát. sf 
kérte, helyezzék könnyebb 
munkára. Meg is történt az 
áthelyezés, azaz annak kellett, 
volna lenni, ehelyett új mun­
kaszerződést kötöttek, amely-, 
ben fizetését 58 Ft helyett 
50 Ft-ban állapították meg. 
Ügyfelünk tiltakozott, hogy 
miért lesz kevesebb a napi 
dija, hisz a sedégmunkás ke­
resete még belefér az 56 fo­
rintos segédmunkás keretbe, 
és így Is kevesebb lesz a ke­
resete. mert a bányapótlékot 
nem kapja ezután. Az volt 
erre a válasz, hogy ha nem 
tetszik, mondjon fel. Persze, 
hogy a két rossz közül a job­
bikat választotta. Nyolc óve 
dolgozik Itt, a szfve idehúzza, 
cs betegen menjen új helyre 
dolgozni, egy új vállalathoz? 
Ezekre gondolva aláírta az új 
szerződést és el is foglalta 
új beosztását. Aztán aj első 
fizetés után jött a felocsudás; 
amikor mindent leszámolva 
majdnem 1000 forinttal keve­
sebb lett a keresete.

Rendben van az, hogy ki 
mennyi munkai vegez, annyit 
ér, azonban ez a családnak 
nem elég, gőt a betegség 
miatt magát Is jobban kell 
táplálni. Panaszkodott itt-olt.. 
s végül Is Javasolták, hogy 
forduljon a Munkaügyi Dön­tőbizottsághoz. Az üggyel 
azonban nem tudtunk mit kéz

Ünnepi könyvhét
Az ünnepi könyvhét alkalmá­

val engedje meg a kedves ol­
vasó, hogy pár sorban foglal­
kozzunk az üzemi könyvter­
jesztő és ezen túlmenően a 
Müveit Nép Könyvterjesztő Vál­
lalat munkájával. A Könyvter­
jesztő Vállalat hivatott arra, 
hogy ellássa az üzemi és egyéb 
bizományos könyvterjesztőket 

anyaggal.
Köztudott dolog, hogy ha­

zánkban az. elmúlt húsz egy­
néhány esztendő alatt lénye­
gesen megnövekedett a könyv­
olvasók tábora, de sajnos a 
legutóbbi szociológiai statiszti­
ka! felmérések azt bizonyítják, 
hogy még mindig nem eléggé, 
s főleg nem azon rétegekben, 
ahol erre a legnagyobb szük­
ség lenne. Tudott dolog, hogy 
a szellemi dolgozók olvasási 
igénye lényegesen nagyobb, 
mint más — fizikai és mező- 
gazdasági — dolgozóké, de 
mégis furcsának tűnik — s fel­
tétlen Javítani kell azon a té­
nyen, hogy necsak felét és tö­
redékét tegyék kt az olvasók 
táborának a nem értelmiségiek.

Mindezek Ismeretében fektet 
oly nagy súlyt a SZOT és a 
Művelt Nép az üzemi könyv­
terjesztők munkájára. Az erőfe­
szítések, melyeket az említett 
szervek tesznek, nem hiábavaló. 
A könyvterjesztés — könyvel­
adás — „szürke katonái” az 
üzemi könyvterjesztők, akik — 
nem a tévesen emlegetett jó ke­
reseti lehetőségekért — hanem 
az ügy szeretete miatt végzik 
oly jól munkájukat — csak egy 
számadatot említek: a- Pécsett 
működő egyetlen Művelt Nép 
Könyvelosztó Bolt kétszer any- 
nyit forgalmaz évente a terjesz­
tőkön keresztül, mint városunk 
bét könyvesboltja összesen.-

Az üzemi könyvterjesztés az 
egyik leghatékonyabb eszköz 

arra, hogy minél több dolgo­
zóhoz eljusson a könyv, bogy 
minél több olvasó ember ne­
velődjék, ezért is adta ki a 
SZOT a szakszervezeti bizott­
ságok felé azt az Irányelvet, 
hogy az „üzemi szakszervezeti 
bizottságok tekintsék a könyv* 
terjesztést fontos kulturális fel­
adatnak, és ezért kísérjék fi­
gyelemmel, ellenőrizzék és tá­
mogassák az üzemi könyvter­
jesztők munkáját.”

Végezetül — s ezt ne tekintse 
a kedves olvasó kimondottan 
terjesztési propagandának — az 
ünnepi könyvhét alatt és az 
után is többszőr keresse fel 
vállalatunk könyvterjesztőit, 
fejtse ki egyéni Igényét, észre­
vételét a terjesztéssel kapcso­
latban, s fgy talán lassan el­
érhetjük, hogy az olvasók tá­
borát tekintve ne legyenek fe­
hér foltok országunkban, ame­
lyek sajnos ma még előfordul­
nak.

deni. hiszen törvénysértés nem 
történt. G. . J. aláírta, hogy 
kétoldalú szerződést kötöttek, 
így nem volt ml ellen felleb­
bezni. Míg ezeket magyaráz­
tuk, ekkor robbant ki belőle, 
hogy becsapták, s bizony köny- 
nyes lett a szeme. Mi • pedig 
csak összenéztünk és szivünk­
ben az ő Javára döntöttünk, 
sajnos ez a törvénynél nem 
sokat jelent, Így kérelmét el 
kellett utasítanunk. Keserű 
maradt azonban az Íz a 

szánkban, mert nem ez az 
egyetlen ilyen eset, amiről 
tudunk. Mi megértjük, hogy 
a munkaügy nem saját zse­
bére dolgozik,, hanem, a válla­
lat érdekét nézi, azonban a 
mi vállalatunk nem a kapita­
listáké, hanem a miénk, a 
dolgozóké > és nem egyeztet­
hető össze a szocialista hu­
manizmussal a dolgozók bár­
minemű becsapása. Mi új er­
kölcsi alapon kívánunk élni, 
s a szocialista erkölcs nem 
engedheti meg, hogy akár 
egyetlen dolgozó Is becsapva, . 
klsemmt^ve érezze magát. Bár 
az új mechanizmusban előtér­
be kerültek a vállalati gazda­
ságosság kérdései, az olcsóbb 
termelés, azonban ezt szocia­
lista és emberséges módon 
kell megoldani.

Senkit sem akarok ezzel a 
cikkel megbántani, kioktatni, 
azonban tudomásul kell venni 
az illetékeseknek, hogy nálunk 
az. ember kell, hogy álljon 
mindenek felett. Más oldalról 
pedig felhívni a fenti ügy 
szenvedő alanyának figyelmét, 
hogy ó sem tett meg min­
dent, mert van nálunk Párt­
ós Szakszervezet — és ha oda 
ment volna panaszával mielőtt . 
aláírja a szerződést, segítet­
tek volna rajta.

Hegyi . József
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